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- Gică stă întotdeauna în pi-
cioare în faţa lui Popescu pentru
că acesta îl are cu ceva la mână. economie / 6

actualitate / 3

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Peste 7.000
de cereri depuse
la APIA Dolj
în campania 2013

Din punctul de vedere al  autoriză-
ri i la plată, campania 2012 a APIA
Dolj este finalizată. La 1 martie a.c.
a început campania 2013 de depune-
re a cererilor , care nu aduce modifi-
cări spectaculoase. Declaraţii le se
fac în continuare pe s oft-ul geogra-
fic IPA Online. Perioada de depune-
re este 1 martie –  15 mai 2013 , fără
penal izări, şi  16 mai – 10 iunie 2013,
cu penalizări  de 1%  pentru fiecare
zi lucrătoare de întârziere. APIA
Dolj s e si tuează pe locul  al  doi lea la
suprafaţa pentru care s-au depus do-
sare la nivel  naţional, într-un clas a-
ment provizoriu.

Centrul istoric
al Craiovei,
ocolit
de constructori

Aseară, la meciul vedetelor din Liga Naţională de
baschet „All S tar Game”, desfăşurat la Sala Poliva-
lentă din Craiova, a fost prezent şi premierul  Româ-
niei,Victor Ponta. Cunoscut fan şi practicant al bas-
chetului, prim-ministrul a venit însoţit de omul de afa-
ceri Ion Ţ iriac, fostul mare jucător de tenis al  Româ-
niei. Alături i-au stat şi  primarul Craiovei, Lia Olguţa

Vasilescu, Ion Prioteasa, preşedintele Consi liului Ju-
deţean Dolj, ca ş i preşedintele Camerei  Deputaţilor,
Valeriu Zgonea. Jocul starurilor din baschetul  româ-
nesc a fos t urmărit de aproximativ 4.000 de s pectatori,
care s -au bucurat de show-ul de pe teren şi au creat o
atmosferă incendiară.

COSMIN STAICU
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Fostul premier Adrian Nãstase a fost eliberat ieri
din Penitenciarul Jilava, dupã ispãºirea a o treime
din pedeapsa de doi ani primitã în dosarul „Trofeul
calitãþii”, ca urmare a deciziei Tribunalului Bucu-
reºti de a respinge recursul Direcþiei Naþionale An-
ticorupþie (DNA). Completul, format din preºedin-
tele Ioana Cleopatra ªipoteanu ºi din judecãtoarele
Carmen Constanþa Balaci ºi Florentina Vasilãþeanu,
a decis, cu opinie majoritarã, respingerea recursului
DNA în cazul sentinþei Judecãtoriei Sectorului 4 ºi
punerea în libertate a lui Adrian Nãstase. Imediat
dupã pronunþarea deciziei, Nãstase a postat pe blo-
gul personal urmãtorul mesaj: „Dragi prieteni, aþi
aflat, cred, decizia Tribunalului Bucureºti în ceea ce
priveºte eliberarea mea condiþionatã. Mã bucur sã
mã reîntorc acasã, alãturi de familie ºi de prietenii
mei. Pentru câteva zile, îmi voi folosi timpul doar
pentru „a respira” libertatea din afarã, ºi pentru a mã
gândi la proiecte viitoare. Pe curând! PS: În aceastã
perioadã, nu voi da declaraþii sau interviuri pentru
presã”. Adrian Nãstase a fost adus, ieri dimineaþã,
de la Penitenciarul Jilava la Tribunalul Bucureºti,
pentru judecarea recursului DNA. ªedinþa a fost
suspendatã însã mai bine de douã ore, la cererea
procurorului DNA, care a spus cã nu a gãsit la do-
sar documentele care detaliazã activitãþile pentru
care Nãstase a fost recompensat în penitenciar, lu-
crãrile fiind reluate în jurul orei 12, când DNA a anun-
þat cã a gãsit documente depuse de avocaþii lui Nãs-
tase care nu poartã ºtampila „conform cu origina-
lul” ºi alte înscrisuri care au aceastã ºtampilã, dar
este pusã în condiþii suspecte. Explicaþia lui Adrian
Nãstase a fost cã documentele depuse în apãrarea

sa au zone ºterse sau pagini incomplete pentru cã
oficialii Penitenciarului Jilava au acoperit cu marke-
rul numele sau datele personale ale unor persoane
cu care el a derulat activitãþi în închisoare. Înainte
chiar ca instanþa sã decidã cã fostul premier trebuie
eliberat, au început dezbaterile pe tema revenirii aces-
tuia în PSD. Preºedintele Camerei Deputaþilor, so-
cial-democratul Valeriu Zgonea, a afirmat, spre exem-
plu, cã legea va trebui respectatã în cazul lui Nãsta-
se, subliniind cã în momentul în care legea îi va
permite acesta va reintra din nou în PSD. „ªtiþi cum
se face cererea? În momentul în care ai fost con-
damnat, îþi pierzi calitatea de membru de partid, sunt
lucruri foarte simple care, într-un fel, îl pun pe dom-
nul Nãstase într-o posturã defensivã. (...) Este o
preocupare pentru noi, care suntem la guver-
nare. În momentul în care legea îi va permite,
bineînþeles cã va intra din nou în partid, va de-
pune o cerere, colegii îl vor susþine”, a subliniat
Zgonea, adãugând cã aceastã problemã se va
discuta la urmãtorul Consiliu Naþional al PSD.
Preºedintele de onoare al PSD, Ion Iliescu, a
declarat cã locul lui Nãstase este în acest par-
tid. „Nu vreau sã fac nici un fel de comentariu,
dar este o regulã legalã”, a spus Iliescu la sediul
central al PSD. Întrebat dacã acesta va avea un
loc în PSD, Iliescu a rãspuns: „Cum sã nu, si-
gur”. La rândul sãu, liderul PNL, Crin Antones-
cu, a subliniat cã, „aºa cum erau prezentate lu-
crurile, probabil cã aceastã decizie ar fi trebuit
luatã mai repede ºi fãrã atâtea contorsiuni. În
orice caz, mã bucur pentru Adrian Nãstase, mã
bucur pentru familia lui ºi sper ca Adrian Nãsta-

se, dupã aceastã experienþã complicatã, traumati-
zantã, sã aibã forþa de a reveni ca persoanã publicã.
Este un om cu foarte multã experienþã, cu multe com-
petenþe, un om care mai are ceva de spus în societa-
tea româneascã”. Chestionat dacã ar fi un deficit de
imagine sau, dimpotrivã, o revenire a lui Nãstase la
vârful PSD, Antonescu a explicat cã „nu asta este
important, cred cã problema pusã corect este în fe-
lul urmãtor: când am fãcut USL, Adrian Nãstase era
în PSD, se afla pe o poziþie importantã în PSD, am
fãcut împreunã ºi cu Adrian Nãstase USL. Între timp,
domnia sa a avut un proces, a avut o condamnare,
ºi-a ispãºit aceastã condamnare ... dacã doreºte sã
revinã în activitatea politicã, din punctul meu de
vedere, nu este nici un fel de impediment”.
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Traian Bãsescu merge la
Vatican, la înscãunarea
noului Papã

Preºedintele Traian Bãsescu mer-
ge astãzi la Vatican, la înscãunarea
noului papã. ªeful statului a mai fã-
cut o vizitã la Sfântul Scaun luna tre-
cutã, imediat dupã ce Papa Benedict
al XVI-lea a decis sã se retragã. A fost
o vizitã programatã de multã vreme.
La ceremonia de la Vatican vor parti-
cipa zeci de ºefi de stat ºi de guvern
din întreaga lume. La eveniment va
participa ºi Bartolomeu I, Patriarhul
Ecumenic al Constantinopolului.
Este pentru prima oarã de la Marea
Schismã din 1054, care a marcat des-
pãrþirea bisericii de la Constantino-
pol de cea de la Roma, când un pa-
triarh ortodox de la Constantinopol
ia parte la o astfel de ceremonie a Bi-
sericii Catolice.

Danone retrage de pe
piaþã lactate posibil
contaminate cu aflatoxinã

Danone România retrage preven-
tiv de pe piaþã unele produse care ar
putea sã conþinã urme de lapte conta-
minat ºi blocheazã în depozitul sãu alte
75 de tone de lactate, dupã ce a desco-
perit aflatoxinã în laptele livrat de unul
din furnizorii sãi. Reprezentanþi ai lan-
þurilor de supermarketuri afirmã cã
grupul francez a solicitat de duminicã
retragerea de la comercializare a unor
loturi de produse din gamele Activia,
smântânã Casa Bunã ºi Nutriday. Re-
prezentanþii Danone nu furnizeazã
însã numele brandurilor, dar precizea-
zã cã este vorba doar despre anumite
loturi de produse, principalul element
de identificare al acestor loturi fiind
data de expirare, iar procesul de re-
tragere nu afecteazã în nici un caz în-
tregul brand. De exemplu, compania
spune cã retrage de pe piaþã iaurtul
cu musli de 125 de grame care expirã
în data de 12 aprilie 2013, dar ace-
leaºi produse cu altã datã de expirare
sunt în continuare pe rafturi.

Ministerul Afacerilor Interne (MAI)
supune dezbaterii publice un proiect le-
gislativ care întregeºte procedura de exa-
minare pentru obþinerea permisului de
conducere cu reglementãri vizând cate-
goria AM (mopede), ca urmare a include-
rii acestora în categoria autovehiculelor,
respectiv examinarea în traseu a condu-
cãtorilor de vehicule din categoria A, A1
ºi A2. Potrivit unui comunicat al MAI, pro-
iectul Ordinului ministrului Afacerilor In-
terne pentru modificarea ºi completarea
Ordinului ministrului Administraþiei ºi In-
ternelor nr.268/2010 privind procedura de
examinare pentru obþinerea permisului de
conducere prevede cã promovarea pro-
bei teoretice (calificativul „admis”) permi-
te susþinerea succesivã a probei practice
pentru o perioadã de un an de la data
absolvirii cursurilor de pregãtire teoreticã
ºi practicã, iar în cazul nepromovãrii pro-
bei practice (calificativul „respins”), aceas-
ta poate fi reluatã, fãrã susþinerea probei
teoretice, dupã cel puþin 15 zile de la data
obþinerii calificativului ºi prezentarea do-
vezii efectuãrii a 6 ore de pregãtire practi-
cã. Susþinerea probei practice se realizea-
zã astfel: numai în poligon pentru autove-

MAI vine cu un nou proiect privind
examinarea pentru obþinerea

permisului de conducerePreºedintele PSD, Victor Ponta,
a declarat, ieri, la începutul
ºedinþei BPN al PSD, cã ministrul
Justiþiei, Mona Pivniceru, ºi fostul
preºedinte al Camerei Deputaþilor,
Valer Dorneanu, sunt doi profesio-
niºti care au pregãtirea profesio-
nalã ºi statura moralã pentru a
activa ca judecãtori la Curtea
Constituþionalã a României. „Azi
trebuie sã discutãm acordarea
sprijinului parlamentarilor noºtri

Pivniceru ºi Dorneanu - doi
profesioniºti potriviþi pentru CCR

Peste o sutã de foºti angajaþi ai
combinatului Mechel Câmpia Turzii
au blocat, ieri, drumul european E60,
care trece prin faþa întreprinderii, în
semn de protest faþã de neplata sala-
riilor compensatorii. Protestatarii s-
au adunat de dimineaþã în faþa com-
binatului, scandând „Hoþii”, „Minci-
noºii”, „Combinatul l-aþi tãiat, banii
noºtri nu ne-aþi dat”, „Ruºine sã vã
fie” ºi „Afarã, afarã, cu ruºii din þarã”,
apoi au blocat drumul european E60.
Traficul rutier a fost blocat, formân-
du-se coloane de maºini pe ambele
sensuri. „Ne-au minþit ºi ºi-au bãtutu

Peste o sutã de foºti angajaþi ai Mechel au blocat E60, nemulþumiþi de neplata salariilor

hiculele din categoria AM, în poligon ºi
traseu pentru autovehiculele din catego-
riile A1, A2 ºi A ºi numai în traseu pentru
autovehiculele din categoriile B1, B, BE,
C1, C1E, C, CE, D1, D1E, D, DE, Tr, Tb ºi
Tv. Candidaþii la obþinerea unui permis de
conducere din categoria AM care fac do-
vada absolvirii, anterior datei de 19 ianua-
rie, a cursului de legislaþie rutierã specific
conducerii mopedelor pe drumurile publi-
ce în cadrul unei unitãþi autorizate se pot
prezenta la examen fãrã sã mai facã dova-
da absolvirii unei ºcoli de ºoferi. Textul
acestui proiect de act normativ este afiºat
ºi poate fi consultat pe pagina de internet
a MAI www.mai.gov.ro, la secþiunea
Transparenþã decizionalã. Noul Cod ru-
tier a intrat în vigoare pe 19 ianuarie, prin-
cipala modificare vizând persoanele care
au peste 16 ani ºi doresc sã conducã un
moped sau un triciclu, acestea având ne-
voie de permis de conducere pentru cate-
goria AM. Totodatã, ºoferii care vor sã-ºi
reînnoiascã permisul de conducere sunt
obligaþi, din 19 ianuarie, sã facã examina-
rea medicalã. Pânã la acea datã fiºa medi-
calã era obligatorie doar dupã expirarea
permisului de conducere.

pentru propunerile privind
judecãtorii la Curtea Constituþio-
nalã. Doamna Pivniceru ºi domnul
Dorneanu cred cã sunt doi
profesioniºti care chiar au pregãti-
rea necesarã ºi statura moralã
pentru a face parte din ceea ce
reprezintã aceastã instituþie
fundamentalã a statului, Curtea
Constituþionalã”, a spus Ponta.
Grupul parlamentar PDL din Senat
a trimis o adresã Biroului Perma-

nent prin care îl
nominalizeazã pe prof.
univ. Gheorghe Iancu
pentru funcþia de
membru al CCR, pe
locul care revine
Camerei superioare a
Parlamentului.
Mandatul a trei
judecãtori de la CCR
expirã în iunie, fiind
vorba de Aspazia
Cojocaru, desemnatã
de Camera Deputaþilor,
Axinte Gaspar, care a
fost numit de Preºe-
dinþie, ºi Ion Predescu,
din partea Senatului.

joc de noi. Ne-au spus cã vineri ne
vor da banii, dar nu s-au þinut de cu-
vânt”, a declarat unul dintre protes-
tatari. Muncitorii s-au declarat de
acord ca sindicatul „Industria Sârmei”
din întreprindere sã îi reprezinte în
instanþã pentru obþinerea drepturilor
salariale ºi au semnat, ieri, împuterni-
cirile pentru deschiderea unei acþi-
uni în justiþie. „Vom deschide o acþi-
une în instanþã pentru drepturile sa-
lariale ale muncitorilor concediaþi.
Mechel trebuia sã achite cele trei sa-
larii compensatorii în data de 4 fe-
bruarie. Nu s-au plãtit. Din 27 februa-

rie, personalul disponibilizat protes-
teazã legal pentru drepturile sale.
Suntem în 18 martie, iar plãþile nu s-
au fãcut”, a precizat Ioan Pascu, li-
derul sindicatului „Industria Sârmei”.
Aceasta este cea de-a treia sãptãmâ-
nã de proteste ale foºtilor angajaþi
de la Mechel Câmpia Turzii, faþã de
neplata salariilor. Oamenii au decis,
sãptãmâna trecutã, sã reia proteste-
le, dupã ce conducerea Mechel Câm-
pia Turzii a propus plata eºalonatã
pe trei luni a salariilor compensatorii
ºi ca foºtii angajaþi sã taie utilaje ca-
sate pentru a le vinde la fier vechi

pentru banii aferenþi acelor plãþi, dis-
ponibilizaþii fiind nemulþumiþi de
aceastã soluþie. Grupul rus Mechel a
vândut recent, pentru preþul simbo-
lic de 230 de lei (52 euro), combinate-
le metalurgice pe care le deþinea în
România, puternic îndatorate, cãtre
firma Invest Nikarom din Bucureºti,
controlatã de douã persoane cu ce-
tãþenie rusã. Tranzacþia a vizat com-
pania Mechel East Europe Metallur-
gical Division SRL ºi combinatele
Ductil Steel Buzãu, Ductil Steel Oþe-
lu Roºu, Mechel Câmpia Turzii, Me-
chel Târgoviºte ºi Laminorul Brãila.
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Mai trebuie să şi zâmbim puţin,
de prea multă încordare te pot du-
rea sprâncenele, nu se poate trăi aşa,
veşnic încruntat. De mult se anun-
ţase printr-un proverb de circulaţie
internă că viaţa nu e niciodată nea-
gră de tot, nici roz, ci are toate cu-
lorile, adică poate fi şi curcubita-
cee (de la curcubeu), cum ne în-
credinţează undeva Radu Cosaşu.
În Argentina, ţara de origine nu doar
a tangoului, ci şi a noului papă, Fran-
cisc, s-a înregistrat deja un prim
miracol. Miracol în fotbal? Hi, hi,
hi! Păi Gigi Becali n-a fost pe Mun-
tele Athos, la vremea când echipa
sa întâlnea pe Chelsea, pe Stanford
Bridge, pentru a mărturisi apoi că
nu trebuia? Rămasă în 10 jucători,

MIRCEA CANŢĂR

Habemus victoriam!
după eliminarea apărătorului Mau-
ro Cetto, fost jucător în Hexagon,
la Nanntes, Toulouse şi Lille, echi-
pa San Lorenzo de Almagro a câş-
tigat pe terenul lui Colon Santa Fe,
cu 1-0. „N-am jucat deloc bine şi
adversarul ne-a pus enorme proble-
me”, a recunoscut, fără inhibare,
antrenorul Juan Antonio Pizzi, la
sfârşitul partidei. Care, contând
pentru prima divizie argentiniană, va
rămâne în amintirea clubului şi su-
porterilor,  întrucât în rândul aces-
tora se numără şi noul Suveran
Pontif, care ascultă frecvent me-
ciurile echipei sale favorite la radio,
când nu le poate urmări la televi-
ziune. Şi dacă Boca Junior, galonat
club de fotbal argentinian, se poate

lăuda cu numărul mare de supor-
teri „la mitad mas uno” (jumătate
din ţară plus unu), San Lorenzo
contează pe „hinc ha”,  c el mai
prestigios suporter din lume. Mai
mult, jucătorii au purtat pe tricouri,
sâmbătă seara, circumscris pe un
ecuson, portretul lui Jorge Mario
Bergoglio. Această iniţiativă a con-
ducerii clubului, fondat în 1908 de
Lorenzo Masso, n-a fost pe placul
suporterilor lui Colon, care au crâc-
nit că papa argentinian este supor-
terul echipei lor, când el este, de fapt,
un fost profesor de literatură şi fi-
losofie al Colegiului Imaculat Ză-
mislirea, din Santa Fe, între 1964-
1965. În acest timp, suporterii din
San Lorenzo au etalat pe bannere

inscripţia „Mai papist ca niciodată”
(Mas papa que nunca), în timp ce
au cântat noua lor piesă, «Barom,
bom, bom, barom, bom, bom /
Noul papă este „ciclon”» (una din
poreclele clubului). San Lorenzo va
juca acasă de Paşte. Conducătorii
clubului au promis deja şi alte ini-
ţiative pentru a proclama mândria
lor de a-l avea pe papă în rândul
sus ţinătorilor. Între timp, Pablo
Migliore, portarul echipei, a încer-
cat să modereze entuziasmul unuia
şi altuia. „De care susţinere divină
vorbiţi? Ce vreţi să spuneţi,  că
Dumnezeu ne-a făcut să alergăm
atâta?”. Când la orizont nu mai ră-
măsese decât inuzabilul şi inepui-
zabilul sarcasm al suporterilor, adi-

că partea cealaltă a discuţiei, vin
marile dileme, marea gâlceavă care
închide în adormire toată povestea.
Vin înţelepţii în faţa prostimii, vine
prostimea şi râde de înţelepţi, vin şi
unii şi alţii şi-şi dau cu părerea, fi-
indcă minunată este perioada aceas-
ta a vieţii de fotbalist, când însuşi
papa este suporterul tău, dopingul
psihologic dovedindu-se imbatabil.
Cerem permisiunea să ne gândim
lent, timp de un minut, la frumuse-
ţea naturii care iese din iarnă, la
echilibrul naturii, la echilibrul natu-
rii umane şi să tăcem. Ştim şi ve-
dem destui fotbalişti care au divini-
tatea în suflet şi de acum bătălia va
fi pe papă. Noi ceilalţi ’om putea
aspira la milostivirea lui?

Potrivit datelor postate pe site-
ul de licitaţii electronice, execuţia
privind refacerea centrului istoric
al Craiovei a fost lansată de la mij-
locul anului trecut. Mai precis, din
iunie 2012 autorităţile aşteaptă ca
firmele să intre în competiţie, cum-
părând caietul de sarcini, pentru ca
apoi să poată să adjudece licitaţia.
Conform proiectului tehnic, valoa-
rea estimată a contractului este de
53 de milioane de lei,  din care
104.817 de lei pentru achiziţia şi
amenajarea terenului, 50,82 mili-
oane de lei pentru construcţii şi
instalaţii şi 2,10 milioane de lei pen-
tru organizarea de şantier. Autori-
tăţile au menţionat, de asemenea,
că toate lucrările cuprinse în pro-
iect nu se vor despărţi pe loturi, ci
vor fi executate la pachet prin in-
termediul unui contract-cadru.
Peste 60 de milioane de lei
provin din fondurile europene

Valoarea întregului proiect este
însă de 76 de milioane de lei, din care
1,23 milioane de lei reprezintă cofi-
nanţarea de la bugetul local, 14,59
milioane de lei de la bugetul naţional
şi o sună mult mai mare, de 60,25
milioane de lei, care este contribuţia
Uniunii Europene. Banii au fost atraşi
prin intermediul Programului Ope-
raţional Regional (POR), iar obiecti-
vul proiectului constă în îmbunătă-
ţirea infrastructurii urbane a muni-
cipiului „care să asigure atât conser-
varea şi perpetuarea moştenirii cul-

Centrul istoric al Craivei îşi aşteaptă constructorii de câteva luni. Lucrarea a fost
scoasă la licitaţie la mijlocul anului trecut, dar nu a fost adjudecată nici până acum.
Autorităţile locale dau însă asigurări că şantierul va fi deschis începând cu această

primăvară şi va fi terminat mai repede decât s-a menţionat în documentaţie.

tural-istorice şi arhitecturale a ora-
şului, cât şi creşterea calităţii vieţii şi
atractivităţii zonei”, se arată în de-
scrierea proiectului pe care craiove-
nii îl pot consulta integral pe site-ul
Primăriei Craiova.
Mobilier inspirat
de moda anilor 1900

Municipalitatea craioveană îşi
propune să modernizeze străzile şi
trotuarele din centrul vechi (pe o
suprafaţă totală de 23.230 de me-
tri pătraţi) şi să amenajeze apoi
spaţiile verzi (pe o suprafaţă de
1.254 de metri pătraţi). Proiectan-
ţii au prevăzut ca, pentru a se con-
serva stilul arhitectural caracteris-
tic al zonei, să se monteze mobi-
lier adecvat, adică unul inspirat din

moda începutului de secol al XX-
lea, când „Lipscaniul” din Bănie
era un important punct comercial.
După ce va fi refăcut centrul isto-
ric, autorităţile vor amplasa pe toa-
te străzile o reţea de 42 de camere
video, cu care va fi supravegheat
întregul centru istoric. Perimetrul
va fi traversat, de asemenea, de
şapte linii de autobuz.
Piaţeta Buzeşti,
inima centrului istoric

Strada „Lipscani”, care reprezin-
tă artera principală a centrului isto-
ric, cu o tradiţie comercială înde-
lungată, va fi amenajată pietonal.
„Această zonă va reprezenta una din
principalele locaţii de desfăşurare a
activităţilor din centrul istoric”, se arată în documentaţie. La intersec-

ţia străzilor „Lipscani” şi „Panait
Moşoiu” se va amenaja o piaţetă
care va purta numele de Piaţa Bu-
zeşti. Aceasta va veni în completa-
rea zonei pietonale şi va fi folosită
ca un spaţiu urban multifuncional
în care se vor desfăşura expoziţii,
târguri şi tot felul de evenimente
artistice. Proiectanţii au prezentat
zona c a una cu potenial ridicat,
motiv pentru care va fi desemnată
drept „inima” centrului istoric.
„Lipscaniul”,
iluminat ca Micul Paris

De asemenea, în proiect sunt
prinse tot felul de lucrări edilitare
care vizează subsolul acestei zone
istorice. Reţelele de alimentare cu

apă, cele de canalizare şi cele de
gaze vor fi înlocuite cu altele noi.
Toate cablurile electrice care se
găsesc pe deasupra străzilor vor fi
îngropate, inclusive cele de telefo-
nie şi internet, scopul fiind să asi-
gure „un c adru vizual adecvat
funcţionării centrului istoric”. În
ideea păstrării aerului vechi al zo-
nei, o importanţă deosebită se va
acorda iluminatului ornamental. În
tot perimetrul delimitat de străzile
din jurul „Lipscaniului” vor fi mon-
tate corpuri reproduce după mo-
delul existent la anul 1900, „când
oraşul s-a repersonalizat în stil
eclectic, s-a modernizat edilitar şi
a împrumutat ceva din chochetă-
ria urbană a Micului Paris”.

LAURA MOŢÎRLICHE

Centrul istoric
al Craiovei, ocolit
de constructori
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Potrivit unui comunicat al
Inspectoratului General al
Poliþiei Române, poliþiºtii
Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate
Piteºti – Serviciul de Comba-
tere a Criminalitãþii Organiza-
te Vâlcea, sprijiniþi de cei din
cadrul Brigãzii de Combatere
a Criminalitãþii Organizate
Craiova, au efectuat ºase
percheziþii domiciliare, dintre
care douã în municipiul
Râmnicu Vâlcea, una în
comuna Valea Mare, judeþul
Vâlcea, douã în oraºul Bãl-
ceºti, judeþul Vâlcea, ºi una
în municipiul Craiova, judeþul
Dolj, pentru probarea activi-
tãþii infracþionale a mai
multor suspecþi de falsificare
ºi plasare pe piaþã de monedã
falsificatã.

Astfel, în baza autorizaþiilor

emise de Judecãtoria Râmnicu
Vâlcea, poliþiºtii specializaþi în
combaterea criminalitãþii
organizate, cu sprijinul „mas-
caþilor” de la Serviciile Acþiuni
Speciale din cadrul IPJ Vâlcea
ºi Dolj, precum ºi al jandarmi-
lor de la IJJ Vâlcea, au
efectuat percheziþii la locuin-
þele suspecþilor, cu vârste
între 20 ºi 26 de ani. În urma
percheziþiilor efectuate,
poliþiºtii au descoperit 3 hard-
diskuri, 2 imprimante, 3
memory stick-uri, 4 telefoane
mobile, 16 cartele SIM,
documente ºi 20 de suporþi
optici.

Trei dintre suspecþii
identificaþi au fost conduºi la
sediul SCCO Vâlcea pentru
audieri, iar cel de-al patrulea
a fost citat procedural, fiind
plecat în Italia. Aceºtia sunt

cercetaþi pentru comiterea
infracþiunii de plasare de
monedã falsificatã.

Potrivit anchetatorilor,
pânã în prezent au fost
identificate ºi retrase din
circulaþie 17 bancnote, dintre
care una din cupiura de 100
de euro, ºapte din cupiura de
50 de euro ºi nouã din cupiu-
ra de 20 de euro.

Anterior, la data de 6
martie a.c., poliþiºtii Brigãzii
de Combatere a Criminalitãþii
Organizate Piteºti – Serviciul
de Combatere a Criminalitãþii
Organizate Vâlcea, cu spriji-
nul luptãtorilor Serviciului de
Acþiuni Speciale Vâlcea, au
efectuat patru percheziþii
domiciliare în comuna Valea
Mare, judeþul Vâlcea, la
locuinþele altor patru tineri,
cu vârste între 20 ºi 26 de

ani, suspectaþi cã au plasat la
sfârºitul anului 2011 ºi
începutul anului 2012, 3
bancnote de 50 euro ºi o
bancnotã de 100 euro falsifi-
cate, în comuna Valea Mare
ºi municipiul Rm. Vâlcea.

La locuinþele acestora,
poliþiºtii au identificat 2
cititoare carduri tip MSR, 5
laptopuri, 2 hard-diskuri, 6
telefoane mobile, 2 memory
stick-uri, 130 suporþi optici,
precum ºi documente (for-

mulare Western Union, notiþe
personale etc.).

În prezent, toþi cei opt
suspecþi sunt cercetaþi
pentru comiterea infracþiunii
de plasare de monedã falsifi-
catã, iar în funcþie de proba-
toriul administrat în cauzã,
se vor lua mãsurile legale ce
se impun.

Cercetãrile continuã în
vederea stabilirii întregii
activitãþi infracþionale a
suspecþilor.

Mai multe percheziþii pentru documen-
tarea activitãþii infracþionale a unui grup
suspectat de falsificare de monedã ºi pla-
sare a banilor falºi în judeþele Olteniei s-
au desfãºurat, ieri, în Vâlcea ºi Dolj. Ac-

tivitãþile s-au desfãºurat într-un dosar în
care opt persoane sunt cercetate de poli-
þiºtii din Vâlcea pentru cã au falsificat ºi
plasat pe piaþã bancnote din cupiurile de
20, 50 ºi 100 de euro.

Descinderi  la  suspecþi  de fals i f icare
de monedã din douã judeþe

Reamintim cã medicul Radu Nicon, în vâr-
stã de 59 de ani, de la Secþia de Obstetricã ºi
Ginecologie a Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, a fost ridicat, duminicã, la
prânz, de echipa operativã formatã din pro-
curorul desemnat al Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj ºi ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj chiar de la biroul sãu, din
spital, pentru cã era de gardã, dupã ce a pri-
mit 1.000 de lei, bani marcaþi criminalistic.

Medicul ceruse de fapt 1.300 de lei, ºti-
ind cã trebuie sã „salveze” o femeie în vâr-
stã de 30 de ani, al cãrei soþ era plecat în

strãinãtate, la muncã, ºi care rãmãsese în-
sãrcinatã cu antrenorul de fitness. Tocmai
pentru cã înþelesese cât de gravã e situaþia
femeii, medicul a cerut un preþ mai „pipe-
rat” decât obiºnuia. Numai cã el n-a ºtiut cã
banii i-au fost înmânaþi de un investigator
sub acoperire. Povestea i-a fost servitã me-
dicului de o tânãrã care avusese probleme
cu el din cauza banilor. Potrivit procurorilor
de la Parchetul de pe lângã Tribunalul Dolj,
flagrantul s-a realizat în baza denunþului de-
pus la Serviciul Judeþean Anticorupþie Dolj
de o elevã de 18 ani, care s-a dus la medic ºi

i-a cerut sã-i facã o operaþie de întrerupere
de sarcinã, luna trecutã. Ca sã o opereze,
medicul i-a cerut 5 milioane de lei vechi, bani
pe care fata a spus cã nu-i are. Radu Nicon
a pus-o sã-ºi dea jos bijuteriile din aur pe
care le avea, lãnþiºor ºi cercei, ºi sã le lase la
el drept garanþie pânã face rost de bani. A
venit, între timp, prietenul fetei, cu 400 de
lei, i-a dat medicului, fata ºi-a cerut bijuterii-
le înapoi, însã medicul a oprit un cercel din
aur, ca sã fie sigur cã primeºte ºi diferenþa.
Pe 25 februarie, la ora 23.00, i-a fãcut fetei
chiuretajul, iar a doua zi aceasta i-a cerut
cercelul spunând cã are nevoie de el ca sã-l
amaneteze. A plecat din spital fãrã sã aibã
mãcar ieºirea fãcutã.

S-a dus la Serviciul Judeþean Anticorup-
þie Dolj, unde a povestit ce pãþise. La o sãp-
tãmânã dupã acest episod, fata l-a sunat, a
mers la el la cabinet, la control, i-a dat dife-
renþa de un milion, cu care rãmãsese datoa-
re, ºi i-a spus cã are o „veriºoarã”, de 30 de
ani, care are nevoie de chiuretaj. Medicul i-

a spus ca veriºoara sã vinã duminicã, 17
martie, la spital, pentru cã este de gardã, sã
stabileascã detaliile.

„Bãrbatul a fost reþinut pentru 24 de ore,
pe bazã de ordonanþã emisã de procuror, iar
astãzi (n.r.-ieri) se va solicita instanþei de
judecatã arestarea preventivã. În sarcina sa
a fost reþinutã comiterea a douã fapte de luare
de mitã”, ne-a declarat purtãtorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj,
procuror Magda Bãdescu.

Ieri, Radu Nicon a fost prezentat Tribu-
nalului Dolj cu propunere de arestare pre-
ventivã. ªedinþa de judecatã a durat însã foar-
te mult, la final judecãtorii spunând cã vor
anunþa decizia ulterior. În acest condiþii, bãr-
batul, cãruia îi expirase de la prânz  ordo-
nanþa de reþinere, a plecat. Instanþa a anun-
þat în jurul orei 16.00 cã s-a admis propune-
rea procurorilor ºi se dispune arestarea pre-
ventivã a lui Radu Nicon pe 29 de zile, man-
datul urmând sã intre în vigoare la momen-
tul încarcerãrii acestuia în arestul IPJ Dolj.

Medicul ginecolog Radu Nicon, reþinut duminicã, de procurorii Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj, pe 24 de ore, dupã ce a fost prins în flagrant primit 1.000
de lei ºpagã, a primit, ieri dupã-amiazã, mandat de arestare preventivã pentru 29
de zile. Decizia a fost luatã de judecãtorii Tribunalului Dolj, la propunerea procu-
rorilor, însã, la momentul pronunþãrii hotãrârii, medicul plecase de la instanþã.
Acestuia îi expirase perioada reþinerii, astfel cã a putut sã plece liniºtit. În încheie-
rea de ºedinþã, judecãtorii au ºi menþionat faptul cã se dispune arestarea preven-
tivã a inculpatului „de la data punerii în executare a mandatului”, mai precis, de la
momentul în care acesta va ajunge în arest. Pânã la ora 17.00, medicul nu ajunse-
se în arestul IPJ Dolj. Procurorii au reþinut în sarcina medicului douã fapte de
luare de mitã, una în februarie, iar cea de-a doua duminicã, atunci când a fost prins
în flagrant. Culmea este cã anchetatorii au rãmas datori la medic, pentru cã acesta
le ceruse 1.300 de lei, iar ei n-au avut decât 1.000 de lei.

Mandat pe 29 de zile pentru ginecologul ºpãgarMandat pe 29 de zile pentru ginecologul ºpãgarMandat pe 29 de zile pentru ginecologul ºpãgarMandat pe 29 de zile pentru ginecologul ºpãgarMandat pe 29 de zile pentru ginecologul ºpãgar
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De luni a început  Postul Mare sau Postul Paştelui,
care durează 40 de zile şi este cel mai lung şi mai dur
post de peste an în Biserica Ortodoxă. Perioada în
care credincioşii nu mănâncă produse de origine ani-
mală aminteşte de postul Domnului Isus Hristos şi
precede sărbătoarea Învierii Domnului din 5 mai.

La Catedrala Mitropolitană „Sfântul Mare Mucenic
Dimitrie” din Craiova, programul liturgic din prima
săptămână a Postului Sfintelor Paşti (numită şi „săp-
tămâna duhovnicească”) debutează în fiecare dimi-
neaţă la ora 7.30 cu slujba Utreniei, urmată de Ceasu-
rile 1, 3, 6, 9, Obedniţa şi Vecernia, precizează repre-
zentanţii Mitropoliei Olteniei. „De luni până joi inclu-
siv, de la ora 17.00, se va săvârşi Canonul cel Mare al

Credincioşii ortodocşi
au intrat în Postul Paştelui

Earth Hour 2013: Lumina la Palatul
Parlamentului va fi stinsă sâmbătă

seară pentru a marca Ora Pământului
Lumina la Palatul Parlamentului va fi stinsă sâmbătă seară, timp de o

oră, între 20.30 şi 21.30, pentru a marca Ora Pământului (Earth Hour),
acest eveniment propunându-şi să transmită un mesaj puternic privind
acţiunea împotriva schimbărilor climatice.

Biroul Permanent al Camerei Deputaţilor a aprobat, ieri, solicitarea în
acest sens a Organizaţiei Internaţionale World Wide Fund For Nature
potrivit căreia în 23 martie, de Ora Pământului, lumina să fie oprită la
Palatul Parlamentului în intervalul orar 20.30 – 21.30. Palatul Parlamen-
tului a participat şi anii trecuţi la Ora Pământului.

Sâmbătă, între orele 20.30 – 21.30, oameni şi instituţii de pe tot globul
se vor uni pentru a stinge luminile în peste 6.500 de oraşe, se arată în
memorandumul intern aprobat de conducerea Camerei Deputaţilor.

Programul liturgic
la Catedrala
Mitropolitană
din Craiova
Sfântului Andrei Criteanul.  De asemenea,
miercuri şi vineri, după slujbele religioase de
dimineaţă, va fi săvârşită Liturghia Darurilor
mai înainte sfinţite, iar vineri seara, de la ora
17.00, se va săvârşi Taina Sfântului Maslu”,
a menţionat Gabriela Popescu, inspector în
cadrul Biroului de Presă al Mitropoliei Olte-
niei. Sâmbătă dimineaţă va fi oficiată Litur-
ghia Sfântului Ioan Gură de Aur şi pomenirea

pentru cei  adormiţi, iar în prima duminică a Sfântului
şi Marelui Post va fi oficiată Liturghia Sfântului Vasile
cel Mare, Liturghie care se săvârşeşte doar de zece
ori în cursul anului bisericesc.

„Începând din săptămâna a doua a Postului Mare
şi până în Săptămâna Patimilor, în fiecare zi de luni,
miercuri şi vineri se va săvârşi Liturghia Darurilor mai
înainte sfinţite, cu precizarea că miercurea Sfânta Li-
turghie va începe la ora 16.00, pentru a da posibilita-
tea şi credincioşilor care merg la serviciu să poată
participa la slujba religioasă”, a adăugat părintele pro-
tosinghel Vladimir Dărângă, ecleziarhul Catedralei mi-
tropolitane.

MAGDA BRATU

Deocamdată, proiectul de reor-
ganizare a instituţiilor din subordi-
nea Ministerului Sănătăţii se află în
dezbatere publică. Conform aces-
tuia, direcţiile de sănătate publică
judeţene se vor reorganiza în opt
autorităţi regionale de sănătate pu-
blică, servicii publice deconcentra-
te, c u personalitate juridic ă, în
subordinea cărora vor funcţiona
34 de oficii judeţene de sănătate
publică şi alte unităţi cu personali-
tate juridică, conform prevederi-
lor legale.

În subordinea Ministerului Să-
nătăţii vor funcţiona cele opt au-
torităţi regionale de sănătate publi-
că, opt servicii regionale de am-
bulanţă, Agenţia Naţională de Pro-
grame de Sănătate şi Agenţia Naţi-
onală de Ac hiziţii şi Investiţii în
Sănătate.

Agenţia Naţională de Progra-
me se va ocupa de realizarea pro-
gramelor de sănătate, elaborarea
lor, s tabilirea bugetului, c oordo-
narea ş i intervenţia ori de c âte ori
es te nevoie ca programele să se
desfăşoare în condiţii normale,
fără s incope.  Prin ac elaşi proiect
de Hotărâre de Guvern se urmă-
reş te şi micşorarea numărului
maxim de pos turi din aparatul
propriu al ministerului,  de la 290
de persoane la 250. 

Reorganizarea direcţiilor de sănătate publică (DSP) şi a caselor de
asigurări de sănătate (CAS) se anunţă a fi un proces de lungă
durată. Abia spre sfârşitul anului structurile ar putea să intre în
funcţiune în noua formulă, şi numai în situaţia în care, pe parcursul
următoarelor luni, nu vor apărea sincope.

O parte din angajaţii DSP,
transferaţi la alte instituţii

În c eea c e priveşte angajaţii
Direcţiei de Sănătate Public ă,  o
parte din personalul DSP-urilor
va f i transferat la c onsiliile ju-
deţene, o parte va rămâne la au-
toritatea regională ş i o parte din

personalul calif ic at va putea fi
absorbit de spitale ş i c abinetele
medicale.  Cei disponibilizaţi vor
benefic ia de toate drepturile le-
gale, cum ar fi plăţile c ompen-

satorii. Proiec tul de
reorganizare a sis-
temului de sănăta-
te aduce,  de altfel,
ca princ ipale argu-
mente acc entuarea
desc entralizării şi controlul cos-
turilor, ca parte a reformei, ec o-
nomiile fiind es timate,  pentru

2013, la 50 de milioane de euro.
Din ec onomiile de 50 de milioa-
ne de euro, 20 de milioane ar
veni din reorganizarea ministe-
rului şi a direc ţiilor de sănătate

public ă, iar 30 de milioane,  din
cea a c aselor de as igurări de să-
nătate judeţene.
Va fi reorganizat şi sistemul
naţional de transfuzie sanguină

De  ase men ea,  săp tămâ na
aceasta va fi pus în dezbatere pu-
blică şi proiectul de ac t normativ
care vizează reorganizarea case-
lor de as igurări de sănătate.

În plus, reprezentanţii Ministe-
rului Sănătăţii intenţionează să
reorganizeze şi Sistemul naţional de
transfuzie sanguină astfel înc ât
acesta va avea în structura sa un
institut naţional, şapte centre re-
gionale şi 34 de centre judeţene.

Sc himbări se anunţă şi în sis-
temul de medicină legală, c are ar
urma să cuprindă Institutul Na-
ţional de Medicină Legală „Mina
Minovici” şi c inci institute regio-
nale de medic ină legală.  Centrele
regionale ar urma să funcţioneze
în reşedinţele de judeţ în c are se
află ş i universităţile de medicină
şi farmacie. Institutele regionale
de medicină legală vor avea per-

sonalitate juridică şi vor fi ordo-
natori ter ţiari de credite. Ele au
dreptul să înc heie contracte cu
secţiile de medicină legală din spi-
talele judeţene şi cu cabinetele de
medicină legală din spitalele care
funcţionează în alte localităţi de-
cât reşedinţele de judeţ şi alocă
subvenţia de la bugetul de stat.

Potr ivit unui proiect de ordo-
nanţă, Ministerul Sănătăţii va avea
în subordine, de asemenea, Sis-
temul naţional de transfuzie san-
guină cu o s tructură cuprinzând
Institutul Naţional de Transfuzie
Sanguină, şapte centre regionale
de transfuzie sanguină şi 34 de
centre judeţene de transfuzie san-
guină conduse de către un medic
şef.  Centrele judeţene de transfu-
zie sanguină vor f i instituţii fără
personalitate juridică, fără a fi însă
ordonatori de credite.

Proiec tul de ordonanţă a fost
lansat în dezbatere publică pe 15
martie a.c. , iar  termenul-limită
până la care se pot face propu-
neri este 25 martie a.c.

RADU ILICEANU

Reorganizarea DSP-urilor, nu mai
devreme de sfârşitul acestui an
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Pe lângã partea de tranzacþio-
nare ºi suport în tranzacþionare
la distanþã, a doua funcþionalita-
te majorã a Contact Center se
referã la consilierea ºi vânzarea
la distanþã (InfoBCR). Clienþii ºi
potenþialii clienþi ai bãncii pot so-
licita informaþii despre toate pro-
dusele ºi serviciile din oferta
BCR, pot achiziþiona credite ºi
carduri de credit ºi pot activa
convenþii de Plãþi facturi la ATM
sau pot stabili programãri la uni-
tãþile BCR pentru a beneficia de
oricare din produsele oferite de
bancã. De la introducerea noilor
pachete de cont curent în oferta
bãncii se înregistreazã o creºtere
de patru ori mai mare a numãru-
lui clienþilor interesaþi de facilitã-
þile oferite, cãrora consilierii In-
foBCR le-au stabilit întâlniri pen-
tru achiziþionarea pachetelor la
unitãþile preferate de aceºtia.

Tranzacþii în valoare de aproxi-
mativ 374 de milioane de lei
Lansarea noilor pachete de cont

a avut un impact pozitiv ºi asupra
tranzacþiilor fãcute de clienþi prin
serviciul Alo 24 Banking BCR.
Clienþii BCR, utilizatori de Alo 24
Banking BCR au efectuat, anul tre-
cut, tranzacþii în valoare de apro-
ximativ 374 de milioane de lei, în
creºtere cu aproximativ 20% faþã
de anul precedent. „Contul curent
are ca avantaj major utilizarea foar-
te uºoarã, întrucât se axeazã pe ca-
nalele directe oferite de BCR pre-
cum internet ºi phone banking sau
mobile banking, iar clientul nu mai
este obligat sã se deplaseze la ban-
cã pentru a face diverse operaþi-
uni, ci poate efectua tranzacþiile
direct de acasã ºi din orice locaþie
s-ar afla, fie de pe calculator sau
de pe telefon. În viitorul apropiat

avem în vedere noi proiecte de
extindere a serviciilor oferite, dar
ºi introducerea unor noi canale de
comunicare cu clienþii noºtri”, a de-
clarat Bogdan Marin, director
executiv Canale Retail BCR.

Trei variante de pachete
de cont curent

Utilizatorii de carduri BCR ºi de
servicii bancare ce oferã acces
bancar la distanþã (phone banking,
internet ºi mobile banking) bene-
ficiazã prin intermediul Contact
Center BCR de suport tehnic ºi de
urgenþã prin intermediul consilie-
rilor BCR Asistenþã, aceºtia fi-
ind 24/7 la dispoziþia clienþilor bãn-
cii. Prin intermediul serviciului Alo
24 Banking BCR, clienþii au acces
oricând la produsele deþinute, be-
neficiind în acelaºi timp de spriji-
nul consilierilor Contact Center în
efectuarea prin telefon, a operaþi-
unilor bancare dorite. BCR oferã,
în prezent, clienþilor sãi trei vari-
ante de pachete de cont curent ºi
anume: ClasiCont BCR – cel mai
accesibil pachet care oferã acces
la contul clientului deschis la BCR,
ExtraCont BCR – pentru persoa-
nele active, care plãtesc facturi,
transferã bani ºi constituie depozi-
te, inclusiv prin internet ºi telefon

ºi TotalCont BCR – care este un
pachet dedicat clienþilor pasionaþi
de plata cu cardul ºi de utilizarea
internet bankingului, oferind un nu-

mãr nelimitat de tranzacþii intra ºi
interbancare cu comision zero.

MARGA BULUGEAN

Banca Comercialã Românã (BCR) a în-
registrat, pe parcursul anului trecut, pes-
te 1.300.000 de operaþiuni în Contact
Center pe telefon ºi email, cu peste 25%
mai mult decât anul 2011. Anul 2013 deja

prefigureazã o creºtere faþã de dimensi-
unea activitãþii de anul trecut, þinând cont
cã în primele douã luni s-au primit deja
mai multe solicitãri decât în perioada si-
milarã a anului 2012.

Peste 1.300.000 de operaþiuni
în Contact Center pe telefon ºi email

Pe lângã accesul gratuit la contul curent, noile pachete oferã posibi-
litatea de a plãti facturile sau de a efectua tranzacþii printr-o serie de
canale directe, cu economie de timp ºi bani pentru clienþi:

- cu cardul la orice bancomat BCR, ghiºee automate, maºini multi-
funcþionale

- utilizând serviciul Tranzacþii mobile (prin apel la numarul *183#),
beneficiind în premierã pe piaþa din România de opþiunea de a transfera
bani cãtre un numãr de telefon mobil

- Click 24 Banking BCR (www.24banking.ro)
- Alo 24 Banking BCR  (apelabil gratuit la InfoBCR: 0800.801.

BCR (0800.801.227)
- plãþi automate prin Direct Debit ºi Standing Order

Campania APIA Dolj 2012, din punctul de
vedere al autorizãrii la platã, este finalizatã.
La nivel judeþean totul a fost finalizat, inclu-
siv ultimele dosare care au necesitat verifi-
cãri suplimentare. „Au fost necesare unele
verificãri suplimentare. Au fost fãcute ºi con-
troalele clasice ºi cele prin teledetecþie. Au fost
lãmurite absolut toate neconcordanþele ºi plã-
þile s-au efectuat în mod masiv în aceastã
perioadã, atât în sectorul vegetal, cât ºi în cel
zootehnic. Este vorba de plata pe culturã, pe
care o mai aveam de efectuat, acei 35 de euro
pe hectar, la care s-a aplicat un coeficient de
reducere liniar, care, ca ºi în cazul plãþilor la
suprafaþã, înseamnã o reducere datoritã de-
pãºirii suprafeþelor de referinþã declarate de
statul român. Astfel, s-a ajuns la 33 de euro.
Aceste plãþi s-au finalizat în procent de peste
90%, urmând ca acel rest de platã sã fie efec-
tuat dupã 1 aprilie a.c. În sectorul zootehnic
s-au fãcut plãþi ºi pentru bovine, dar ºi pentru
ovine/caprine. Aceste plãþi se aflã în curs de
derulare ºi deja au fost efectuate masiv. Mai
trebuie sã intre în conturile beneficiarilor ºi
diferenþa pe suprafaþã, cei 52 de euro, din
care jumãtate au fost plãtiþi la avans, la 16
octombrie anul trecut, iar diferenþa va fi plã-
titã la începutul lunii aprilie”, a declarat direc-
torul APIA Dolj, Carmen Benga.

Pânã pe 15 mai
nu vor fi percepute penalizãri

Principala preocupare a celor de la APIA
Dolj este acum campania 2013, care a de-
butat, ca în fiecare an, la 1 martie ºi se va
derula pe o perioada de 100 de zile. Pânã pe
15 mai nu vor fi percepute penalizãri, însã
ele vor veni în perioada 16 mai – 10 iunie,
cu 1% pentru fiecare zi lucrãtoare de întâr-
ziere. Pânã la acest moment fermierii au rãs-
puns solicitãrii APIA Dolj de a-ºi  depune
cererile de sprijin. S-au depus deja peste
7.000 de cereri de sprijin, ca numãr judeþul
Dolj situându-se pe locul al treilea pe þarã.

„Este un numãr de cereri pe care noi l-
am previzionat. Probleme deosebite nu s-au
înregistrat în aceastã campanie, în sensul cã
fermierii au venit documentaþi, cu dosarele
complete. În plus, noi ºi în acest an solici-
tãm, atunci când este cazul, acele adeverin-
þe de la primãrii care confirmã utilizarea te-
renului. Pentru cã vorbim de douã lucruri
diferite: dreptul de utilizare, pe care þi-l con-
ferã titlul de proprietate sau contractul de
arendã, ºi dovada utilizãrii, pe care fermie-
rul o poate face cu aceastã adeverinþã elibe-
ratã de Primãrie”, a declarat directorul ad-
junct al APIA Dolj, Emil Cãlugãru.

Judeþul Dolj se aflã pe locul al doilea
ca suprafaþã, în clasamentul provizoriu
Au fost câteva nelãmuriri cu privire la ade-

verinþa eliberatã de primãrii, în sensul cã tre-
buie semnatã ºi de inspectorul cu atribuþii fis-
cale din primãrie. Cei de la APIA Dolj preci-
zeazã cã nu aceastã adeverinþã nu trebuie sã
facã dovada plãþii impozitelor, pentru cã ast-
fel de atribuþii nu intrã în domeniul lor de ac-
tivitãþi. „Noi nu ne dorim ca aceastã adeve-
rinþã sã devinã un instrument pentru primãrii
pentru a-i obliga pe oameni sã îºi plãteascã
impozitele. Ei au instrumentele lor pentru a
face acest lucru. Pentru noi, semnãtura in-
spectorului fiscal are rolul de a certifica fap-
tul cã fermierul figureazã în evidenþele fisca-
le”, a mai declarat Emil Cãlugãru.

APIA Dolj are o relaþie de bunã colaborare
cu primãriile ºi majoritatea s-au ºi oferit sã

acorde sprijin fermierilor, mai exact ajutorul
la completarea declaraþiei pe suprafaþã. „Pre-
cizãm cã declaraþia pe suprafaþã poate fi com-
pletatã de la orice computer cu acces la in-
ternet în baza unei parole ºi a unui user, pe
care fermierii deja le deþin, dar cererea nu
poate fi închisã decât de funcþionarul APIA
care rãspunde de cererea respectivã, pentru
a evita neconcordanþele. Ca suprafaþã pentru
care s-au depus cereri putem vorbi de 40.000
ha, situându-ne pe locul al doilea la nivel naþi-
onal, într-un clasament provizoriu, pe primul
aflându-se judeþul Arad. Aceastã suprafaþã va
creºte în perioada urmãtoare, odatã cu depu-
nerea dosarelor de cãtre marii fermieri. Aceº-
tia îºi depun de obicei ultimii dosarele la APIA,
pentru cã, având suprafeþe mari de teren, au
ºi mai mult de lucru la întocmirea documen-
taþie necesare”, a mai spus Emil Cãlugãru.

MARIN TURCITU

Din punctul de vedere al autorizãrii la platã, campania 2012 a APIA Dolj
este finalizatã. Începând cu 1 martie a.c., a început campania 2013 de depu-
nere a cererilor la APIA, care nu aduce modificãri spectaculoase. Declara-
þiile se fac în continuare pe soft-ul geografic IPA Online. Perioada de depu-
nere este 1 martie – 15 mai 2013, fãrã penalizãri, ºi 16 mai – 10 iunie 2013,
cu penalizãri de 1% pentru fiecare zi lucrãtoare de întârziere. APIA Dolj se
situeazã pe locul al doilea la suprafaþa pentru care s-au depus dosare la
nivel naþional, într-un clasament provizoriu.

Peste 7.000 de cereri depuse la APIA Dolj în campania 2013Peste 7.000 de cereri depuse la APIA Dolj în campania 2013Peste 7.000 de cereri depuse la APIA Dolj în campania 2013Peste 7.000 de cereri depuse la APIA Dolj în campania 2013Peste 7.000 de cereri depuse la APIA Dolj în campania 2013
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Noul site, con-
ceput  de patru
studenþi din ca-
drul Facultãþii de
Automaticã  º i
Calculatoare  –
Alin Crãciunoiu,
Ionel Corneliu,
Andrei Manola-
che º i  Cris t ian
Sima –,  a  fos t
lansat ,  ier i ,  în
Sala Albastrã a
Universitãþii din
Craiova, în pre-
zenþa cadrelor di-
dactice ºi studen-
þilor din cadrul
unitãþii de învãþãmânt superior.
“Noul site este menit sã aducã
o nouã imagine unitãþii noastre
de învãþãmânt. Aº spune cã ºi
vechiul site a fost cândva nou,
aºa cã trebuie sã fim atenþi pen-
tru a-l gestiona pe cel actual aºa

De ºapte ori locul I
La ºapte dintre concursuri, Ale-

xandra s-a clasat pe locul I, iar la
altul a obþinut locul al II-lea. Este
însã hotãrâtã sã fie prima ºi de acum
înainte, pentru cã s-a obiºnuit sã
reuºeascã tot ceea ce îºi propune.
“Eu concurez cu copii care au 15
ani. Badmintonul m-a ajutã foarte
mult, am învãþat sã alerg repede,
mi-a dezvoltat capacitatea de aten-
þie. Devii mai responsabil, ºtii cã de

Alexandra Cristina Vînãtoru are 12 ani,
iar în ultimii trei a fãcut o adevãratã co-
lecþie de diplome ºi medalii. Sunt pre-
miile pe care le-a obþinut la badminton,
sportul pe care îl practicã din clasa a III-
a. Acum este în clasa a VI-a la Liceul cu
Program Sportiv “Petrache Tricºu” din
Craiova. “Prima datã am practicat gim-
nasticã sportivã, mi-a plãcut foarte mult,
dar am zis sã mai schimb sportul ºi aºa

am ajuns la badminton. Nu credeam cã o
sã realizez atâtea, mai ales cã la început
m-am ºi lovit serios la picior. Din ferici-
re, mi-a trecut”, povesteºte Alexandra.
Ambiþioasã de fel, nu s-a lãsat pânã nu s-
a înscris la toate concursurile de profil
de care a aflat cã sunt organizate în Cra-
iova. Aºa a ajuns ca, în ultimii ani, sã se
înscrie la opt competiþii sportive la ni-
vel local ºi judeþean.

tine depinde o reuºitã de mare în-
semnãtate, un scor, o împlinire care
aduce bucurie atât profesorilor, dar
mai ales pãrinþilor”, a adãugat Ale-
xandra, care îºi doreºte ca pe viitor
sã practice ºi handbalul.

Pãrinþii Alexandrei sunt mândri
de aceste rezultate ºi spun cã vor
face tot posibilul pentru a-ºi susþi-
ne fiica în proiectele de viitor în
care se va implica. “Noi suntem alã-
turi de ea, suntem încântaþi cã este
perseverentã ºi cã pânã acum a fost

apreciatã pentru efortul depus, pen-
tru cã, pe lângã talent, în orice sport
nu trebuie sã lipseascã munca, exer-
ciþiul fãcut cu regularitate. Pânã
acum au fost foarte bine primite
prestaþiile ei sportive, însã, ºi de se
va întâmpla sã obþinã un alt premiu
decât cel aºteptat, noi vom merge
înainte”, a spus Florin Vînãtoru, tatãl
Alexandrei.

Implicare,
responsabilitate
ºi perseverenþã

Fetiþa mãrturiseºte cã, dincolo
de programul dedicat sportului,

este o elevã conºtiincioasã, care
nu îºi neglijeazã ºcoala, ba, din
contrã. “Îmi place foarte mult sã
învãþ, am note mari ºi, atunci când
voi creºte mare, vreau sã devin
învãþãtoare”, subliniazã Alexandra.
Pe lângã aceste activitãþi, în fie-
care zi, Alexandra petrece câteva
ore la Centrul de zi pentru Copii
“Aripi de Luminã”, al Asociaþiei
Vasiliada, ONG patronat de Mitro-
polia Olteniei, unde se implicã în
numeroasã activitãþi educaþionale
ºi sociale, iniþiate de specialiºtii
Centrului.

Pedagogii au numai cuvinte de
laudã despre Alexandra: “Are o ati-

tudine respectuoasã, atât faþã de
specialiºtii centrului, cât ºi faþã de
copiii cu care intrã în contact.
Manifestã interes pentru activitã-
þile individuale, dar ºi pentru cele
de grup, pentru activitãþi socio-
educative, recreative, în care se
pune accent pe cooperare, spirit
de echipã, coeziune, înþelegere ºi
toleranþã faþã de opinia celorlalþi
copii. Implicare, responsabilitate,
perseverenþã în asumarea sarci-
nilor de lucru, sunt câteva dintre
trãsãturile caracteristici pentru
Alexandra”, a precizat Renata Bã-
nescu, psihopedagog la Centrul
“Aripi de Luminã”.

Cunoscând importanþa interne-
 tului în rândul tinerilor din

România ºi oportunitatea de a co-
munica cât mai eficient, Universita-
tea din Craiova are, de ieri, un site
nou, cu un design mult mai dinamic,
care oferã o gamã largã de informa-
þii. Accesând adresa www.ucv.ro,

utilizatorii vor putea obþine de acum
înainte informaþii despre evenimen-
tele ce urmeazã sã aibã loc, progra-
mele de studiu, cuantumul taxelor de
ºcolarizare, modalitatea în care se
va face admiterea la fiecare facul-
tate în parte sau vor putea consulta
catalogul de note on-line.

cum trebuie, în aºa fel încât in-
formaþiile sã fie la zi. Faculta-
tea de Automaticã ºi Calculatoa-
re a fost un model pentru noi
atunci când vine vorba de pa-
gina web a Universitãþii din Cra-
iova. Site-ul are acum facilitãþi

noi care vin în spriji-
nul utilizatorilor. Foar-
te important este fap-
tul cã, mai nou, stu-
denþii îºi pot descãrca
fiºa de lichidare direct
de pe site, fãrã sã mai
fie nevoiþi sã se depla-
seze la diverse depar-
tamente pentru a ve-
dea dacã au sau nu
probleme”, a precizat
prof. univ. dr. Gabriel
Olteanu ,  prorector
management econo-
mic ºi financiar ºi pro-
bleme sociale ale stu-
denþilor în cadrul Uni-

versitãþii din Craiova

„O structurã unicã, simplã,
dar în acelaºi timp foarte

cuprinzãtoare”
Noua paginã web are acum un

design mai atractiv ºi mai prac-
tic. Conþine scurtãturi utile care
faciliteazã accesul la informaþii.
Unicitatea site-ului, potrivit ce-
lor care l-au conceput, stã în fap-
tul cã existã o prezentare exactã
a sãlilor de curs. “Pagina web a
Universitãþii din Craiova înseam-
nã o nouã experienþã, acces ra-

pid la informaþie, simplu ºi uºor.
Avem de-a face cu un design
atractiv, practic, o nouã experi-
enþã care prezintã detaliat struc-
tura unitãþii de învãþãmânt. De
asemenea, conþine scurtãturi utile
care faciliteazã accesul la anumi-
te informaþii. Totodatã, pe pagi-
nã veþi gãsi informaþii de interes
public despre fiecare departa-
ment în parte, precum ºi persoa-
na de contact. Folosim un motor
de cãutare avansat, care oferã
acces rapid la informaþii. Unici-
tate site-ului, la nivel naþional, dar
chiar ºi la nivel european, o re-
prezintã modul de localizare a
sãlilor, care este foarte simplu ºi

uºor de accesat. Vã permite sã
localizaþi cu uºurinþã orice salã
din clãdirea centralã a Universi-
tãþii din Craiova ºi din clãdirea
Facultãþii de Automaticã ºi Cal-
culatoare. De asemenea, existã o
listã care conþine datele de con-
tact ale tuturor profesorilor.
Avem de-a face cu o structurã
unicã, simplã, dar în acelaºi timp
foarte cuprinzãtoare, care ne va
ajuta sã evoluãm împreunã cu in-
stituþia de învãþãmânt superior în
cadrul cãreia ne desfãºurãm ac-
tivitatea”, a precizat ing. Liviu
Nedelcu, din cadrul Universitãþii
din Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Prof. univ. dr. Cristiana Nicola Teodorescu, prorector – Relaþii
Internaþionale ºi Imagine Academicã al Universitãþii din Craiova:
“Noul site al Universitãþii din Craiova este un vis care a devenit realitate.
Un asemenea concept am mai vãzut doar la o ºcoalã de la Dijon. Este o
paginã web care ilustreazã toatã activitatea Universitãþii. Aduc infinite
mulþumiri echipei minunate formate din tinerii pregãtiþi de o ºcoalã ex-
cepþionalã din cadrul Universitãþii din Craiova”.

Conducerea Universitãþii din Craiova a decis ca site-ul sã aibã o
nouã versiune ca urmare a ultimelor statistici prezentate de Inter-
networldstate, potrivit cãrora în România existã 9,642,383 utiliza-
tori de internet, ceea ce înseamnã 44,1% din populaþia totalã a þãrii,
iar cei mai mulþi dintre ei sunt tineri.
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Evenimentul de lan-
sare al ediþiei 2013
a avut loc la Bruxelles,
pe data de 5 martie,
în cadrul conferinþei
„Grand Coalition for
Digital Jobs”, ºi a fost
deschis de Ian Clifford,
în calitate de co-fonda-
tor, în timpul sesiunii de
conºtientizare asupra
importanþei pe care o
au dobândirea compe-
tenþelor digitale ºi în
principal direcþionarea
tinerilor cãtre speciali-
zãrile din domeniul TIC astfel în-
cât aceºtia sã urmeze o carierã în
domeniul IT. Pe parcursul derulã-
rii campaniei vor fi utilizate nume-
roase produse de învãþare care vor
susþine trei teme majore.

Obiectivul campaniei: peste 10.000 de români online din telecentrele din þarã

Organizaþia Telecentre-Europe deruleazã în
perioada 18-24 martie a.c. „Get Online Week”,
o campanie de incluziune digitalã care se va des-
fãºura în aproximativ 10.000 de telecentre – bi-
blioteci publice, ONG-uri, ºcoli ºi organizaþii
educaþionale, amplasate atât în mediul rural, cât
ºi în cel urban. La nivel european, campania este
susþinutã de Alianþa „Get online Week” – un
grup format din Accenture, Liberty Global ºi
Microsoft. Partenerii naþionali ai campaniei din
aproape 30 de þãri ºi-au unit eforturile ºi vor uti-

liza instrumente de angajare inovatoare pentru
a direcþiona câþi mai mulþi tineri cãtre profesiile
din domeniul Tehnologiei Informaþiei ºi Comu-
nicaþiilor. În România, campania este coordo-
natã de Fundaþia EOS în parteneriat cu Asocia-
þia Naþionalã a Bibliotecarilor ºi Bibliotecilor
publice din România. „Hai pe net” îi îndeamnã
ºi Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia
Aman” din Craiova pe utilizatori, propunându-
ºi sã vinã în sprijinul acestora, indiferent de vâr-
stã ºi categorie socialã.

Gabriela Bârna, director al Fundaþiei EOS România: «Fiind un
proiect care se desfãºoarã simultan în mai multe þãri din Europa, Asia ºi
Africa, am dori sã încurajãm navigatorii români care doresc sã susþinã
mesajul Hai pe net! sã acceseze site-ul www.eos.ro, dovedind astfel cã
au fost online în sãptãmâna 18-24 martie, în cadrul campaniei „Hai pe
net!”. Toate hit-urile (înscrierile) vor fi contorizate în timp real de o
aplicaþie specialã – (counter-ul campaniei care include un mini survey
online). Acest lucru va fi fãcut în mod simultan de toate celelalte þãri
participante, iar noi ne dorim sã fim din nou printre primii în Europa».

Prima este creºterea ºanselor de
angajare a tinerilor. Anul acesta,
campania pune un accent deose-
bit pe responsabilizarea tinerilor
care utilizeazã deja noile tehnologii
ºi se aflã online, prin activitãþi care
se vor baza pe cunoºtinþele lor de

a utiliza tehnologia ºi inter-
netul cu scopul de a-ºi dez-
volta în continuare viaþa per-
sonalã ºi profesionalã. Pen-
tru aceastã parte a campa-
niei, telecentrele participan-
te se vor ghida dupã tema
„Identitatea mea digitalã”,
utilizând activitãþi din sfere
precum educaþia media, so-
cial media, securitate pe In-
ternet ºi confidenþialitatea
datelor. A doua: servicii on-
line pentru cetãþeni. „Hai pe
net!” îºi propune sã încura-
jeze tinerii, în special tinere-

le fete, sã aleagã o carierã în do-
meniul IT pentru a reduce necon-
cordanþa ºi deficitul în dezvolta-
rea acestor competenþe ºi îndeo-
sebi pentru a contribui la reduce-
rea ºomajului. A treia temã este

Îmbãtrânire activã / Învãþare in-
ter-generaþionalã. Campania îºi
propune, de asemenea, sã aducã
împreunã tinerii ºi seniorii în acti-
vitãþi de învãþare inter-generaþio-
nale interesante. Pentru aceastã
parte a campaniei, telecentrele par-
ticipante vor derula activitãþi ghi-
dându-se dupã tema „Cãlãtoria
mea online”.

În anul 2012, la „Hai pe Net” au
participat peste 576 telecentre,
atrãgând la nivel naþional un nu-
mãr de 15.760 de participanþi, lu-
cru care a calificat România pe un
onorabil loc doi în cadrul campa-
niei la nivel european. Obiectivul
de anul acesta este acela de a duce

online peste 10.000 de români în
oricare din locaþiile de tip telecen-
tru din þarã, persoane care fie nu
au folosit niciodatã internetul, fie
nu au utilizat e-servicii online (de
exemplu, cumpãrãturi sau plãþi
online, cursuri de formare profe-
sionalã online, participare în co-
munitãþi sociale virtuale etc.). De
asemenea, aceasta se axeazã foar-
te mult pe implicarea tinerilor în
activitãþile derulate pe parcursul
întregii campanii, în vederea
creºterii ºanselor de angajare a
acestora pe piaþa muncii prin do-
bândirea de competenþe TIC cât
mai bune.

MAGDA BRATU

Concursul, la care vor participa în
jur de 300 de elevi din clasele a II-a –
a X-a din  judeþele Olteniei, precum
ºi elevi din localitatea Vidin, Bulgaria,
va începe la sediul liceului la ora
10.00. În paralel se vor desfãºura lu-
crãrile Sesiunii de comunicãri ºtiinþi-
fice „Matematica modernã între
clasic ºi actual”, la care vor prezen-
ta comunicãri ºi referate cadre didac-
tice – învãþãtori ºi profesori.

Evenimentul este organizat de Li-
ceul Teoretic „Mihai Viteazul”, în
colaborare cu Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj ºi în parteneriat cu
Societatea de ªtiinþe Matematice din
România ºi Casa Corpului Didactic
Dolj. Sesiunea de comunicãri ºtiin-
þifice îºi va începe lucrãrile la ora

10.00, sub coor-
donarea inspec-
torilor de specia-
litate ai ISJ Dolj
Cristian Moanþã

ºi Ionel Prejbeanu ºi a metodiºtilor
CCD Dolj. Concursul se bucurã de
înaltul gir al Facultãþii de Matemati-
cã-Informaticã din Craiova – repre-
zentatã de prof. univ. dr. George
Vraciu, în calitate de preºedinte al
concursului – ºi al Societãþii de ªtiin-
þe Matematice din România, insti-
tuþie reprezentatã de prof. Alexan-
dru Popescu Zorica,  conf. univ.
dr. Cristinel Mortici, decanul Facul-
tãþii de ªtiinþe ºi Arte de la Universi-
tatea „Valahia” din Târgoviºte, ºi
conf. univ. dr. Andrei Vernescu.

 „Atât subiectele, cât ºi jurizarea
sunt asigurate de organizatori printr-
o colaborare deja consacratã cu ca-
dre didactice de prestigiu de la ºcoli
de referinþã în activitatea de per-

formanþã matematicã din judeþ ºi din
þarã. Ca ºi la ediþiile anterioare, or-
ganizatorii au pregãtit diplome ºi pre-
mii în bani laureaþilor. Valoarea to-
talã a acestora se apropie de suma
de 1.500 RON. Atât valoarea con-
curenþilor, cât ºi calitatea conþinu-
tului metodico-ºtiinþific al materia-
lelor cresc de la an la an – fapt evi-
denþiat ºi de aprecierile reflectate în
recenziile apãrute pânã acum, in-
clusiv în Gazeta Matematicã – se-
ria A ºi în mass-media localã”, a pre-
cizat prof. Gabriel Tica, în calitatea
sa de membru organizator.

Printre laureaþii ediþiilor anterioa-
re se numãrã elevii Victor Pãdurea-
nu, Ion Victor Goºea, Bogdan Ma-
tican ºi Corneliu Prodescu, elevi
care au fãcut parte din loturile Ro-
mâniei la vremea respectivã ºi care
au obþinut medalii la competiþiile ma-
tematice internaþionale.

MARGA BULUGEAN

Municipiul Bãileºti va gãzdui sâmbãtã, 23
martie â, la sediul Liceului Teoretic „Mihai

Viteazul”, Concursul Interjudeþean de Matematicã
„Sfera” – ediþia a X-a. Activitatea, care se va

derula de-a lungul întregii zile, va începe la ora
9.00 la Centrul de Documentare ºi Informare

situat în incinta Liceului Teoretic „Mihai Vitea-
zul” ºi se va încheia în aceeaºi locaþie cu festivita-

tea de premiere, programatã pentru ora 17.00.

Timp de douã zile, la finele
sãptãmânii trecute, la Universita-
tea din Craiova (sediul Convenþiei
Organizaþilor Studenþeºti) s-a
desfãºurat, la iniþiativa Asociaþiei
Studenþilor Timoceni, un curs de
management vizând formarea
deprinderilor necesare privind
formularea, promovarea, susþine-
rea ºi implementarea de proiecte
finanþate din fonduri europene
sau fonduri proprii.

Cursul a fost susþinut de
prof.dr. Nicolae Iordan-Constan-
tinescu, preºedintele Fundaþiei
Paneuropa, profesor asociat la
Universitatea Financiar-Bancarã
din Bucureºti. Au participat mai
mulþi studenþi timoceni din cadrul
Centrului Universitar Craiova, dar

ºi din Timiºoara, respectiv
membrii iniþiativei pentru înfiinþa-
rea AST Timiºoara. Desfãºurat
într-o manierã interactivã, cursul
a permis cunoaºterea instituþiilor
Uniuni Europene, evidenþierea
resurselor posibile de finanþare, a
programelor operaþionale comu-
nitare la care România ºi Republi-
ca Serbia sunt partenere, dar ºi
programe de finanþare dezvoltate
de instituþiile din þara noastrã în
folosul comunitãþilor româneºti
din strãinãtate.

Tot prin acest proiect, studenþii
din Timoc au aflat care sunt
solicitanþii eligibile, care sunt
categoriile de proiecte care se pot
califica pentru finanþare ºi în ce
condiþii, modul în care se realizea-

zã o cerere de finanþare
ºi un dosar de candida-
turã. În cadrul cursului,
fiecare participant a
elaborat o propunere de
proiect, care a fost
supus evaluãrii critice
colective a celorlalþi
participanþi, astfel încât
sã se poate evidenþia de
fiecare punctele forte
ale fiecãrui proiect.

MARGA BULUGEAN
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Taiwanul va instala 50 de rachete
cu razã medie de acþiune în 2013,
care vor fi orientate spre bazele mili-
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O diversitate de demnitari, capete încoronate
ºi ºefi de stat, dintre care unii controversaþi, vor
asista astãzi la mesa de întronizare a Papei Fran-
cisc, relateazã AFP. Fostul cardinal Jorge Mario
Bergoglio, care a cucerit lumea prin simplitatea
sa, ºi-a atras deja o mare popularitate în rândul
credincioºilor ºi prefectul Romei a anunþat cã se
aºteaptã ca aproape un milion de persoane sã
vinã la Vatican cu aceastã ocazie. Mesa de întro-
nizare a primului papã provenit din Americi va
avea loc în Piaþa Sf. Petru. Numeroºi lideri din
America Latinã, unde trãiesc circa 40 % dintre

tare din sud-estul Chinei, a menþio-
nat ieri presa din insulã. Rachetele
Yun Feng (Acoperit de Vârf în tai-

wanezã), au fost dezvoltate de In-
stitutul Public de ªtiinþã ºi Tehnolo-
gie Chung Shan ºi sunt dotate cu
purtãtor de peste 1.000 de km, ra-
porteazã China Times, un cotidian
din Tai Pei, care citeazã surse milita-
re anonime. Aceste dispãzotive vor
fi amplasate în munþii din centrul in-
sulei, începând cu anul viitor, ºi vi-
zeazã þinte militare, aeroporturi ºi
baze de rachete, de-a lungul coastei
de sud-est a Chinei, a mai precizat
ziarul. Taiwanul lucreazã la acest tip
de rachete pentru a contra amenin-
þarea Chinei, care a trimis în 1996
câteva rachete pe teritoriul sãu. Feng
Yun a fost dezvoltat graþie ajutorului
unei þãri europene al cãrei nume n-a
fost devoalat. Un fost ministru al
Apãrãrii din Taiwan, Michael Tsai, a

scris recent o carte în care relevã cã
Taiwanul a primit în 2008 rachete
cu razã medie care ar putea viza
China. Aceste menþiuni au fost criti-
cate de guvern, acesta estimând cã
ele pot ameninþa securitatea naþio-
nalã. Ministerul Apãrãrii a refuzat ieri
sã comenteze informaþiile din China
Times. Potrivit experþilor militari,
China continentalã posedã 1.600 de
rachete îndreptate spre Taiwan. In-
sula este de fapt independentã din
1949, cu toate cã Beijingul o consi-
derã ca o insulã rebelã, neexcluzând
forþa pentru realipirea ei la China. Dar
dupã alegerea din 2008 a preºedin-
telui Ma Ying-jeou, reales în 2012,
partizan al ameliorãrii legãturilor cu
China, relaþiile sunt mai bune ca nici-
odatã din 1949.

catolici, ar urma sã se deplaseze la Roma, prin-
tre ei figurând preºedinta Braziliei, Dilma Rous-
seff, ºi omologul sãu mexican, Enrique Pena
Nieto. Preºedinta þãrii natale a papei, Argentina,
Cristina Kirchner, ale cãrei relaþii cu fostul arhi-
episcop de Buenos Aires erau tensionate, deoa-
rece el nu ezita sã critice puterea, a sosit dumini-
cã la Roma. SUA vor fi reprezentate de cãtre
vicepreºedintele Joe Biden, catolic practicant. Vor
fi prezenþi, de asemenea, cancelarul german, An-
gela Merkel, premierul francez, Jean-Marc Ay-
rault, ºi preºedintele guvernului spaniol, Maria-

no Rajoy, iar din partea UE vor veni preºedintele
Consiliului European, Herman Van Rompuy, ºi
ºeful Comisiei Europene, Jose Manuel Durao
Barroso. Cel mai bãtrân ºef de stat african, pre-
ºedintele Republicii Zimbabwe, Robert Mugabe
(89 de ani), catolic fervent, dar un personaj foarte
controversat, a fãcut, de asemenea, cunoscut
cã va fi prezent la evenimentul de la Vatican.
Acuzat de numeroase încãlcãri ale drepturilor
omului în þara sa, Mugabe are interdicþie de a merge
în Europa, dar Italia nu-i poate refuza sã ajungã
pe teritoriul unui mic stat precum Vaticanul.

Mesa de întronizare a papei, programatã azi
la Vatican, în prezenþa a numeroºi demnitari

Preºedintele cipriot, Nicos Anastasia-
des, a explicat, duminicã searã, cã a ales
„opþiunea cea mai puþin dureroasã” când
a fost de acord sã introducã o taxã ex-
cepþionalã pe depozitele bancare, infor-
meazã Associated Press ºi France
Presse. „Am ales opþiunea cea mai puþin
dureroasã, îmi asum preþul politic pen-
tru aceasta, în scopul de a reduce la mi-

Cipru: Guvernul negociazã cu UE ºi FMI o taxã mai micã pe depozitele bancare

„Autoritãþile cipriote sunt în curs
de finalizare a unei noi propuneri, care
ar putea fi adoptata în Parlament”, li-
mitând impactul taxei asupra micilor
deponenþi, a afirmat o sursã citatã de
AFP. Detaliat, ar fi vorba de introdu-
cerea a trei tranºe - vizând depozitele
sub 100.000 de euro, între 100.000
ºi 500.000 de euro ºi peste 500.000
de euro - ºi aplicarea de regimuri di-
ferite de taxare. Potrivit presei loca-
le, taxarea s-ar putea reduce la 3%
pentru depozitele sub 100.000 de
euro ºi sã se majoreze la 15% peste
pragul de 500.000 euro. Iniþial, în
schimbul planului de salvare de 10
miliarde de euro, creditorii (UE ºi
FMI) au solicitat impunerea unei
taxe unice excepþionale de 6,75% pe
toate depozitele bancare sub 100.000
de euro ºi de 9,9% peste aceastã
sumã, aminteºte AP.

Taxa loveºte puternic
în oligarhii ruºi

Din câte se pare, taxa pe depozi-
tele bancare îi va lovi puternic pe ruºii
bogaþi, experþii estimând cã aceºtia

ar avea în conturi în aceastã þarã pânã
la 35 de miliarde de euro. „Încrede-
rea în Cipru ca loc sigur în care sã-
þi plasezi banii va ajunge la zero”, a
declarat, pentru agenþia rusã de pre-
sã Interfax, Anatoli Aksakov, repre-
zentant al asociaþiei regionale a bãn-
cilor ruseºti. Fondurile ruseºti care
vor fi probabil afectate se situeazã la
15,4 miliarde de euro, a estimat Ak-
sakov, în timp ce ediþia ruseascã a
revistei Forbes a înaintat o estimare
mult mai ridicatã, de pânã la 35 mili-
arde de euro. „Ruºii au pierdut pânã
la 3,5 miliarde de euro într-o singu-
rã zi. ªtirea despre taxa de 10% pe
depozitele din Cipru a stârnit panicã
în rândul ruºilor foarte bogaþi”, se
aratã într-un editorial postat pe site-
ul Forbes Rusia.

A venit sau nu Gazprom
cu o ofertã?

Tocmai de aceea, se zvoneºte cã
gigantul rus de gaze Gazprom a fã-
cut autoritãþilor cipriote o propune-
re privind oferirea unui sprijin finan-
ciar sectorului bancar al þãrii în

schimbul dreptului de a extrage gaze
naturale în zona economicã exclusi-
vã a Ciprului, dupã cum relata ieri
canalul de televiziune cipriot Sigma
TV. Potrivitului acestui post tv, con-
ducerea Gazprom a trimis deja o
scrisoare în acest sens preºedintelui
Ciprului, Nicos Anastasiades (foto),
care a refuzat însã sprijinul. Gazprom
s-a grãbit sã dezmintã imediat infor-
maþia, prin purtãtorul de cuvânt al
societãþii, Serghei Kuprianov, citat de

agenþia rusã de presã Prime. Totuºi,
la scurt timp de la apariþia zvonurilor
privind oferta Rusiei ºi refuzul ei de
cãtre preºedintele cipriot, Anatoli
Aksakov, ºeful Asociaþiei Bãncilor
Regionale din Rusia ºi membru al
Consiliului de administraþie al Bãncii
Centrale a Rusiei, a declarat, prin
intermediul Interfax, cã sistemul ban-
car din Cipru nu este de încredere ºi
cã îi sfãtuieºte pe cetãþenii ruºi sã îºi
retragã depozitele din aceastã þarã.

nimum consecinþele pentru economie ºi
pentru compatrioþii noºtri ciprioþi. Împãr-
tãºesc în totalitate sentimentul neplãcut
provocat de aceastã decizie dificilã ºi du-
reroasã. De aceea, voi continua sã mã lupt
pentru ca deciziile Eurogrupului sã fie
supuse unor amendamente în urmãtoa-
rele ore, pentru a limita efectul asupra
micilor deponenþi”, a declarat preºedin-

tele, într-un discurs televizat adresat na-
þiunii. ªi, din câte se pare, chiar aºa s-a
întâmplat, dezbaterea parlamentarã a pla-
nului european de salvare, programatã
pentru ieri în parlamentul cipriot, fiind
amânatã pentru astãzi, autoritãþile ciprio-
te anunþând cã negociazã cu creditorii in-
ternaþionali pentru a revizui taxa asupra
depozitelor bancare.

Morsi, în prima vizitã oficialã
a unui preºedinte egiptean
în ultimii 40 de ani

Preºedintele egiptean, Mohamed
Morsi, a ajuns ieri la Islamabad,
pentru prima vizitã bilateralã a
unui ºef de stat egiptean în Pakis-
tan dupã Gamal Abdel Nasser, în
anii ’60, potrivit televiziunii publice
pakistaneze. „Aceastã vizitã
reprezintã o turnantã în relaþiile
tradiþionale ºi amicale dintre cele
douã mari þãri musulmane”, potrivit
Ministerului pakistanez de Externe.
„Decizia preºedintelui Morsi de a
alege Pakistanul pentru prima sa
vizitã în Asia de Sud este un semn cã
Egiptul a adãugat un nou capitol
relaþiilor bilaterale cu Pakistanul”,
a anunþat un purtãtor de cuvânt al
ministerului. Întrevederile cu
preºedintele pakistanez Asif Ali
Zardari ar urma sã se încheie cu
semnarea unor acorduri bilaterale
pentru consolidarea cooperãrii în
privinþa cercetãrii ºi tehnologiei ºi a
schimburilor comerciale între cele
douã þãri.
Peste 13.000 de porci morþi,
descoperiþi în apele unui
râu din China

Peste 13.000 de porci morþi au
fost scoºi din principalul râu din
Shanghai, a anunþat ieri presa
oficialã chinezã, în timp ce originea
acestor animale rãmâne un mister.
Serviciile municipale din Shanghai
au colectat 9.460 de purceluºi ºi
porci adulþi care pluteau în apele
râului Huangpu, potrivit cotidianu-
lui Shanghai Daily, autoritãþile
prefecturii vecine, Jiaxing (provin-
cia Zhejiang), recuperând la rândul
lor 3.601. La 12 zile dupã ce au fost
descoperiþi primii porci morþi în
apele râului, situaþie care a
provocat îngrijorarea locuitorilor
capitalei economice chineze, nu
numai cã nu a fost stabilitã nici o
responsabilitate, dar aceºtia
continuã sã fie aruncaþi în fluviu,
potrivit agenþiei China Nouã.
Metropola acuzã crescãtorii de porci
din prefectura Jiaxing cã se debara-
seazã de animale aruncându-le în
apele râului, dar autoritãþile de aici
nu au recunoscut pânã în prezent
astfel de acþiuni. Huangpu, râul
emblematic din Shanghai, alimentea-
zã cu apã 22% dintre cele 23 de
milioane de locuitori. Dupã ce a
analizat probele, Guvernul din
Shanghai a afirmat cã în ultimele zile
rezultatele obþinute sunt „normale”,
în pofida scepticismului general.
China a devenit al cincilea
exportator mondial de arme

China a devenit al cincilea
exportator de arme din lume, cu 5%
din comerþul mondial în acest
sector, surclasând astfel Marea
Britanie, potrivit unui raport
publicat ieri de Institutul Internaþi-
onal de Cercetare pentru Pace
(SIPRI) din Stockholm, relateazã
AFP. Pentru prima datã din 1950,
Marea Britanie nu mai figureazã
printre primele cinci locuri
mondiale, potrivit acestui institut.
Exporturile chineze de armament au
crescut cu 162% în perioada 2008-
2012, faþã de precedenþii cinci ani,
55% dintre ele mergând în Pakis-
tan. „Ascensiunea Chinei a fost
determinatã, în principal, de
achiziþii importante de arme din
Pakistan”, a declarat într-un
comunicat Paul Holtom, director de
cercetare la SIPRI. Cel mai mare
importator de armament chinez
rãmâne Pakistanul, un aliat cheie
de lungã duratã al Chinei în Asia
de Sud, urmat de Myanmar ºi
Bangladesh, precum ºi Venezuela.
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Anunþul tãu!
Asociatia DOMINOU ( http://www.aso-
ciatiadominou.ro), înmatriculatã în Re-
gistrul Naþional al Furnizorilor de For-
mare Profesionalã a Adulþilor cu nr. 16/
760/29.12.2008, organizeazã cursuri de
specializare pentru ocupaþia FOTO-
GRAF, cod COR 313106. În urma ab-
solvirii acestui curs se elibereazã CER-
TIFICATE recunoscute de Ministerul
Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale ºi
de Ministerul Educaþiei Naþionale. Pro-
gramul cursului este stucturat în patru
secþiuni, are o duratã de patru luni ºi
costã 600 de lei, plãtibili în patru rate.
Pentru înscriere ºi informaþii este dis-
ponibil nr. de telefon 0744.61.33.37.
S.C. CAMATARU COM TRANS S.R.L.
cu sediul în  Craiova, str. Olteþ, nr. 14-
16, bl. IJK anunþã elaborarea primei ver-
siuni a planului: Elaborare P.U.D. ºi ob-
þinere avize pentru construire Centru
pentru excelenþã în afaceri “Universi-
taria” S+P+3E amplasament în Craio-
va, str. A.I. Cuza, nr. 42 ºi declanºarea
etapei de încadrare pentru obþinerea
avizului de mediu. Consultarea primei
versiuni a planului se poate realize la
sediul A.M. Craiova, str. Petru Rareº, nr.
1, jud. Dolj. Comentariile ºi sugestiile
se vor transmite în scris la sediul A.M.
Craiova în termen de 18 zile calenda-
ristice pentru primul anunþ.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Tele-
fon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
COMP CAUT PER-
SOANÃ CARE SÃ MÃ
ÎNVEÞE LA CALCULA-
TOR. TELEFON: 0745/
219.799, 0763/206.280.
ANIE multinaþionalã se-
lecteazã 3 consultanþii
asigurãri viaþã, non-via-
þã. Se oferã finanþare, co-
misioane, bonusuri, in-
struire. Telefon: 0744/
663.920.

Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pentru
a îngriji o doamnã în
vârstã de 79 ani. Ofer
eventual cazare+ma-
sã+salariu. Telefon:
0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.

Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.

Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc.
sau îngrijire copil mic.
Telefon: 0762/047.095.

Înfinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
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Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izola-
þie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER, FI-
LIAªI. TELEFON: 0764/
225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE

VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.

CASE
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þucureºti,
Valea-Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere,
utilitãþi, garaj 21 mp, cen-
tralã proprie. TELEFON:
0760/611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, piv-
niþã teren 1300 mp utili-
tãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/
824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP, FÂN-
TÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRA-
DÃ, LA 100 M DE DN
65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIA-
BIL. TELEFON: 0722/
33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fieca-
re, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spita-
lul Pleniþa. Preþ total
40.000 lei. Telefon: 0230/
561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Faculta-
tea de Agronomie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.

Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp
anexe (3 camere cãrã-
midã). Telefon: 0761/
824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m deschi-
dere la strada principalã,
cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Te-
lefon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru de-
molare, cu cadastru fã-
cut la 11 km de Craiova
– intravilan. Cedez 4200
m2  tren extravilan – pen-
tru reparaþii casã. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Telefon:
0770/684.895; 0724/
084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, numere
RO, 1.350 Euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/
745.669.

Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, în-
matriculatã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro negocia-
bil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, ta-
xele la zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, negocia-
bil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de funcþi-
onare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND o sufragerie Lu-
xor, 1 birou ºi 1 scaun.
Telefon: 0766/655.849.
 Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon: 0728/
154.845.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale pen-
tru suspensii dublurã la
Mercedes 190D, de epo-
cã. Telefon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, ra-
pid, fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.

Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spira-
le suspensii autoturism
Mercedes 190D, 1966.
Telefon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-40
lei. Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.

Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr, Ca-
rol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.
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Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoa-
ne, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre
cu geam. Telefon:
0351/170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de came-
rã, balcon, în ghiveci
ºi rãsad de muºcate
cu floare bãtutã, alb,
frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o micro-
fermã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepinie-
rã pomi fructiferi, culturã
de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.

Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pre-
tabil bar, discotecã, casi-
no, birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefectu-
rã. Telefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.

Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4
camere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doanã va-
duvã, vârstã 70-71 ani.
Telefon: 0784/984.085.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

CITAÞII
În ziua de 01.04.2013,
ora 08:30, Judecãtoria
Târgu Jiu, SCURTU
ION domiciliat în Târ-
gu Jiu, str. Lotrului, bl.
3, sc. 1, ap. 66, jud.
Gorj, este citat în cali-
tate de pârât în dosa-
rul nr. 17147/318/
2011, secþia minori ºi
familie, completul c04.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism cu
produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
PIERDUT Legitimaþie de
cãmin pe numele Negoi-
þã Victor Viorel la Facul-
tatea de Horticulturã. O
declar nulã.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXVI-A

Vineri: Wolfsburg – Dusseldorf 1-1;
Sâmbãtã: Dortmund – Freiburg 5-1, Werder –

Furth 2-2, Nurnberg – Schalke 3-0 (Nerefãcut
dupã o accidentare mai veche, Ciprian Marica a
lipsit din lotul echipei oaspete), Hoffenheim –
Mainz 0-0, Hamburg – Augsburg 0-1, Leverku-
sen – Bayern 1-2;

Duminicã: Frankfurt – Stuttgart 1-2 (La vizita-
tori, Alexandru Maxim a jucat începând cu minu-
tul 69, oferind pasa decisivã la golul victoriei),
M’gladbach – Hannover 1-0.

1. Bayern 69 10. Hann. 34
2. Dortm. 49 11. Nurnb. 34
3. Leverk. 45 12. Stuttg. 32
4. Frankfurt 39 13. Wolfsb. 31
5. Schalke 39 14. Werder 30
6. Mainz 38 15. Dussel. 29
7. M’bach 38 16. Augsb. 24
8. Hamburg 38 17. Hoffenh. 20
9. Freiburg 36 18. Furth 15

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVIII-A

Vineri: Deportivo – Celta 3-1;
Sâmbãtã: Sociedad – Valladolid 4-1, Getafe –

Bilbao 1-0, Real M. – Mallorca 5-2, Valencia –
Betis 3-0;

Duminicã: Malaga – Espanyol 0-2, Sevilla –
Zaragoza 4-0 (Cristian Sãpunaru a fost integra-
list la oaspeþi), Osasuna – Atletico 0-2, Granada
– Levante 1-1 (La amfitrioni, Gabriel Torje a
fost introdus pe teren în minutul 84), Barcelona
– Rayo 3-1.

1. Barcel. 74 11. Levante 37
2. Real M. 61 12. Vallad. 35
3. Atletico 60 13. Espan. 35
4. Sociedad 47 14. Bilbao 32
5. Valencia 45 15. Osasuna 28
6. Malaga 44 16. Granada 28
7. Betis 43 17. Zarag. 26
8. Getafe 42 18. Mallor. 24
9. Rayo 41 19. Celta 23
10. Sevilla 38 20. Deport. 20

 LIGUE 1 – ETAPA A XXIX-A

Vineri: Marseille – Ajaccio 0-0 (Adrian Mutu
a fost integralist la vizitatori);

Sâmbãtã: Bastia – Lyon 4-1, Lorient – Brest 4-0,
Sochaux – Valenciennes 1-1, Lille – Evian TG 1-2,
Montpellier – Troyes 1-1, Reims – Rennes 1-0;

Duminicã: Nancy – Nice 1-0, Toulouse – Bor-
deaux 0-0, St’Etienne – Paris SG 2-2 (Bãnel Nico-
liþã a fost rezervã la gazde).

1. Paris SG 58 11. Toulou. 38
2. Lyon 53 12. Valenc. 36
3. Marseille 51 13. Ajaccio 33
4. St’Etien. 49 14. Bastia 33
5. Nice 48 15. Evian 30
6. Lille 46 16. Reims 30
7. Montpel. 45 17. Brest 29
8. Lorient 43 18. Sochaux 28
9. Bord. 42 19. Troyes 24
10. Rennes 42 20. Nancy 24

 SERIE A – ETAPA A XXIX-A

Sâmbãtã: Catania – Udinese 3-1, Bologna –
Juventus 0-2;

Duminicã: Siena – Cagliari 0-0, Napoli – Ata-
lanta 3-2, Pescara – Chievo 0-2 (Introdus pe teren
în minutul 69, Adrian Stoian a deschis scorul în
minutul 88. Tot la oaspeþi, Paul Papp a rãmas pe
banca de rezerve), Fiorentina – Genoa 3-2, Milan
– Palermo 2-0, Torino – Lazio 1-0 (La învinºi, ªte-
fan Radu a bifat toate minutele), Roma – Parma 2-
0 (Bogdan Lobonþ a fost rezervã la capitolini).
Partida Sampdoria – Inter a fost amânatã din cauza
vremii.

1. Juventus 65 11. Bologna 35
2. Napoli 56 12. Torino 35
3. Milan 54 13. Parma 35
4. Fioren. 51 14. Cagliari 35
5. Inter* 47 15. Chievo 35
6. Roma 47 16. Atalanta 33
7. Lazio 47 17. Genoa 26
8. Catania 45 18. Siena 25
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Sampd.* 35 20. Pescara 21

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXX-A

Sâmbãtã: Everton – Man. City 2-0 (Costel Pan-
tilimon a fost rezervã la oaspeþi), Aston V. – Queens
PR 3-2, Southampton – Liverpool 3-1, Stoke – West
Brom 0-0 (Gabriel Tamaº a fost rezervã la oaspeþi),
Swansea – Arsenal 0-2, Man. United – Reading 1-0;

Duminicã: Sunderland – Norwich 1-1, Totten-
ham – Fulham 0-1, Chelsea – West Ham 2-0, Wi-
gan – Newcastle 2-1.

1. United* 74 11. Stoke 34
2. City* 59 12. Norwich 34
3. Chels.* 55 13. Newca. 33
4. Tottenh. 54 14. West H.* 33
5. Arsenal* 50 15. Sunderl. 31
6. Everton* 48 16. South. 31
7. Liverpool 45 17. A.Villa 30
8. West B. 44 18. Wigan* 27
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Fulh.* 36 20. QPR 23
(*) – un meci mai puþin.

La conferinþa de presã programatã dupã
reunirea lotului de seniori al României, Victor
Piþurcã a declarat cã suntem avantajaþi de fap-
tul cã în tribune nu vor fi suporteri, iar jucãto-
rii vor auzi mult mai bine indicaþiile de pe mar-
gine. „ªansele sunt egale, deoarece nu sunt
suporteri în tribunã. Gazdele ar fi fost avanta-
jate dacã se juca cu spectatori. Ungurii dis-
pun de o forþã mare, noi suntem mai tehnici,
dar vom vedea ce se va întâmpla în timpul jo-
cului. Ungurii sunt extrem de periculoºi. Fap-
tul cã au fost conduºi de turci ºi au revenit,

Piþurcã: „Avem ºanse egale cu ungurii,
fiindcã se joacã fãrã public”

9 steliºti au fost convocaþi la naþionalã pentru dubla cu Ungaria ºi Olanda

câºtigînd cu 3-1, spune foarte multe despre
valoarea lor. Se apãrã foarte bine poziþional
ºi sunt periculoºi când se aflã în posesia
balonului Jucãtorii mã vor asculta mai bine
când voi avea ceva sã le transmit de pe ban-
cã. Lotul este cel mai valoros pe care îl pu-
team convoca. Sper ca jucãtorii sã-ºi încar-
ce bateriile pentru cã steliºtii sunt puþin
obosiþi.  Este o luptã pentru locul doi, cine
va câºtiga va lua o opþiune serioasã pentru
ocuparea acestui loc. Variantele de fundaº
dreapta sunt Tamaº ºi Luchin”  a spus Vic-
tor Piþurcã. În noaptea de duminicã spre
luni, selecþionerul a anunþat numele celor
24 de fotbaliºti pe care va conta în dubla pe
care reprezentativa Romaniei o va susþine
contra selecþionatelor Ungariei ºi Olandei,
în preliminariile CM 2014. Nu mai puþin de 9
fotbaliºti de la Steaua au fost selectaþi, Di-
namo îi trimite la lot pe Grigore ºi Luchin,

Astra îl dã pe portarul Lung jr, iar Petrolul com-
pleteazã lista jucãtorilor din Liga I, cu Gicu
Grozav. Suprinde absenþa lui Latovlevici, aflat
în mare formã pe banda stângã, dar ºi prezen-
þa lui Tãnase, cel mai slab stelist în acest an.
„M-am gândit ºi la el, dar pe postul lui joacã
ªtefan Radu ºi Rãzvan Raþ. A fost greu, dar a
trebuit sã iau o decizie” a spus Piþurcã.

Keºeru, noutatea selecþonerului
În premierã, golgheterul din Deuxieme Di-

vision, Claudiu Keºeru, este în lotul de se-

niori al României. „Keºeru a marcat foarte multe
goluri în liga a doua francezã, unde e destul
de greu sã dai goluri. Am vãzut aproape toate
meciurile lui. Sã vedem cum va reacþiona la
naþionalã, cum se va prezenta la antrenamen-
te. Pentru a marca goluri, trebuie sã ai ºi cali-
tãþi, reuºitele lui nu sunt întâmplãtoare”, a ex-
plicat Piþurcã selecþionarea lui Keºeru.

Lotul îi cuprinde pe urmãtorii: Ciprian Tã-
tãruºanu (Steaua), Costel Pantilimon (Man.
City), Silviu Lung jr. (Astra) – portari; Gabriel
Tamaº (West Brom), Srgian Luchin, Dragoº
Grigore (ambii Dinamo), Vlad Chiricheº, Flo-
rin Gardoº (ambii Steaua), Dorin Goian (Spe-
zia), Rãzvan Raþ (ªahtior), ªtefan Radu (La-
zio) – fundaºi; Gabriel Torje (Granada), Adri-
an Popa, Alexandru Chipciu, Mihai Pintilii,
Cristian Tãnase, Alexandru Bourceanu (toþi
Steaua), Costin Lazãr (PAOK Salonic), Ale-
xandru Maxim (VfB Stuttgart) – mijlocaºi;
Bogdan Stancu (Orduspor), Adrian Mutu
(Ajaccio), Claudiu Keºeru (Angers), Raul
Rusescu (Steaua), Gheorghe Grozav (Petro-
lul) – atacanþi.

Selecþionata României va întâlni naþiona-
la Ungariei la 22 martie pe Stadionul „Ferenc
Puskaº” din Budapesta, în cadrul prelimina-
riilor Cupei Mondiale din 2014, iar pe 26 mar-
tie va juca, tot în deplasare, împotriva echi-
pei naþionale a Olandei, pe Amsterdam Are-
nA, ambele întâlniri urmând a se disputa de
la ora 21:30.

Dupã accidentarea care l-a þinut în afara
terenului nu mai puþin de 7 luni, paradoxal,
spaniolul Rafael Nadal înregistreazã cel mai
bun start de sezon din carierã, adjudecându-
ºi, ieri noapte, al treilea turneu din cele patru
la care a participat în acest an.

Performanþa a fost pusã în scenã la Indian
Wells (SUA), unde fostul lider mondial (cap
de serie nr. 5) a dispus de argentinianul Juan
Martin Del Potro (favorit 7) cu 4-6, 6-3, 6-4, la
finele a douã ore ºi jumãtate de joc.

„El Matador” a intrat excelent în joc! Dupã
primul sfert de orã avea deja 3-0 ºi douã mingi
de break. Del Potro a revenit însã, reuºind
sã-l surprindã pe spaniol, ºi a egalat la trei. A
preluat iniþiativa, iar cu schimbãri rapide de
ritm a reuºit sã contraatace jocul adversaru-
lui. Încã un break ºi primul set îºi scrisese
istoria.

Marºul acestuia a continuat ºi în debutul
actului secund. 2-0 pentru argentinian ºi finala
pãrea decisã. A fost însã rândul lui Nadal sã
întoarcã meciul, ibericul câºtigând nu mai pu-

Revenire fantasticã!

Rafa Nadal a câºtigat turneul de la Indian Wells

þin de cinci game-uri consecutive, suficiente
pentru trimite lupta în decisiv.

Set care a debutat cu un prim game-mara-
ton. Abia dupã 10 minute a reuºit Del Potro sã
întrerupã seria trimfãtoare a spaniolului. Nadal

a profitat însã de atuul sãu cel mai important,
pregãtirea fizicã, nemailãsând nici o ºansã opo-
nentului sud-american.

A fost a treia victorie la Indian Wells pen-
tru Nadal, dupã cele repurtate în 2007 ºi 2009.
În plus, ibericul a revenit de ieri pe locul 4 în
ierarhia ATP, depãºindu-l pe conaþionalul sãu
David Ferrer.

La feminin a triumfat ªarapova
Disputã tot duminicã, finala fetelor a fost

câºtigatã de rusoiaca Maria ªarapova, care a
învins-o fãrã drept de apel pe jucãtoarea da-
nezã Caroline Wozniacki, scor 6-2, 6-2.

Graþie succesului, al doilea la Indian Wells
dupã o pauzã de 7 ani, ªarapova a urcat pe
poziþia a doua în ierahia WTA, depãºind-o pe
sportiva bielorusã Victoria Azarenka. Lider se

menþine Serena Williams.
ªarapova (28 de titluri în carierã) ºi Woznia-

cki (20) sunt jucãtoarele în activitate cu cele
mai multe trofee dupã surorile Williams, Serena
(47) ºi Venus (44).

Cãpitanul echipei AS Roma, Francesco
Totti, a urcat pe locul doi în clasamentul celor
mai buni marcatori din istoria campionatului
Italiei, dupã ce a înscris, duminicã searã, un
gol în meciul cu Parma, scor 2-0.

Ajuns la cota 226, Totti a înscris toate
golurile pentru AS Roma, grupare la care
evolueazã la echipa mare din sezonul
1992/1993.

Italianul l-a devansat pe legendarul
suedez de la AC Milan, Gunnar Nordahl, dar
se aflã la 48 de goluri de primul clasat, Silvio
Piola. Campion mondial în 1938, Piola a
înscris 274 de goluri pentru echipele Pro
Vercelli, Lazio Roma, Juventus Torino ºi
Novara, în perioada 1929-1954.

Digi Sport 2
19:00 – HOCHEI: Campionatul Naþional,

semifinale ASC Corona Fenestela – Steaua
Rangers.

Eurosport
9:30 – CURLING (F) – CM Riga (Esto-

nia): Italia – Japonia / 14:30 – CURLING (F)
– CM Riga (Estonia): China – Suedia / 16:30

– CICLISM – Turul Cataluniei (Spania): eta-
pa a doua.

Eurosport 2
18:45 – CURLING (F) – CM Riga (Esto-

nia): Canada – Suedia / 22:15 – BASCHET –
Eurocupa: meci din semifinale, manºa a doua.

Totti, al doilea marcator
din istoria campionatului Italiei

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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Una dintre surprizele acestui se-
zon al Ligii a IV-a Dolj s-a produs în
week-end-ul trecut pe stadionul „Ter-
mo”, unde ultima clasatã, Energia
Craiova, formaþie care foloseºte cu
precãdere juniori, a reuºit sã smulgã
un egal chiar primei clasate, Dunã-
rea Calafat, venitã dupã un succes
în derby-ul campionatului, cu FC
Podari. Antrenorul Energiei, Adrian
Mirea, a contestat prestaþia centra-
lului Mãdãlin Tudor, considerând cã
echipa sa a fost privatã de o loviturã

Liga a IV-a Dolj

Surprizã de proporþii pe „TSurprizã de proporþii pe „TSurprizã de proporþii pe „TSurprizã de proporþii pe „TSurprizã de proporþii pe „Termo”ermo”ermo”ermo”ermo”
„Lanterna roºie”, Energia Craiova, a remizat cu liderul Dunãrea Calafat

Etapa a 22-a
CSJ ªtiinþa Craiova – FC Podari 1-6
Au marcat: Radu Valentin / Pârvan 2, Tâmplaru, Drãgan, Niþã, Mateiþã.
Energia Craiova – Dunãrea Calafat 1-1
Au marcat: Stoica / E. Corneanu
Amaradia Melineºti – Recolta Ostroveni 1-3
Au marcat: Idita / Stuparu, Onea, Panþucu.
CS Iºalniþa – FC Leamna 2-1
Au marcat: R. Badea, Nãstãsie / Ducã.
Avântul Pieleºti – Progresul Segarcea 4-2
Au marcat: Pãtrãchioiu, M. Matei, Nedelea, C. Marin / Cojocaru 2.
ªcoala GP Craiova – Prometeu Craiova 1-2
Au marcat: Cioc / Corcoveanu, Dumbrã.
CSO Filiaºi – Dinamyk Craiova 10-0
Au marcat: M. Rãducanu 3, Pârvuicã 3, Paiº 2, Miculete, A. Ciurea.
Viitorul Cârcea a stat.

de pedeapsã, care-i putea aduce chiar
victoria. FC Podari, rãmasã fãrã an-
trenorul Marian Bâcu, dat afarã prac-
tic de proprii jucãtori, care l-au con-
testat în grup dupã eºecul de la ma-
lul Dunãrii, a „luat un set” la 1 uneia
dintre echipele de juniori ale Consi-
liului Judeþean Dolj ºi s-a apropiat la
douã puncte de lider. Pânã la numi-
rea unui nou tehnician, FC Podari a
fost condusã de pe bancã de preºe-
dintele Constantin Dudan ºi de cãpi-
tanul echipei, Dorin Preda. Scorul

rundei a fost înregistrat de echipa lui
Gigi Ciurea, CSO Filiaºi, care a mar-
cat practic un gol pentru fiecare ju-
cãtor de câmp titular. Continuã seria
bunã a Ostroveniului, care s-a impus
ºi la Melineºti, iar treptat Prometeu
strânge ierarhia la vârf, apropiindu-
se de primele douã clasate, ambele
împiedicându-se în primele douã run-
de de la reluarea campionatului. „Pom-
pierii” vor disputa un derby al play-
off-ului la finalul acestei sãptãmâni,
cu CSO Filiaºi.

Clasament Liga a IV-a Dolj
1. Calafat 21 15 4 2 67-20 49 +19
2. FC Podari 21 15 2 4 71-21 47 +14
3. Prometeu 20 14 2 4 68-23 44 +14
4. Filiaºi 20 13 2 5 50-23 41 +11
5. CS Iºalniþa 21 12 4 5 51-29 40 +10
6. Pieleºti 21 10 1 10 51-47 31 -2
7. Ostroveni 21 8 5 8 44-55 29 -4
8. Melineºti 21 8 4 9 46-54 28 -5
9. Segarcea 20 8 3 9 37-44 27 -3
10. Cârcea 20 7 4 9 30-34 25 -5
11. CSJ „U” 21 5 6 10 27-43 21 -12
12. ªcoala GP 20 5 5 10 41-50 20 -10
13. Leamna 20 6 0 14 37-54 18 -12
14. Dinamyk 20 5 0 15 31-89 15 -12
15. Energia 21 1 2 18 20-85 5 -25

Etapa viitoare
(23 martie, ora 12)

FC Podari – Energia Craiova
Dunãrea Calafat – Amaradia Me-

lineºti
Viitorul Cârcea – CS Iºalniþa
FC Leamna – Avântul Pieleºti
Progresul Segarcea – ªcoala de

Fotbal GP
Prometeu Craiova – CSO Filiaºi
Dinamyk Craiova – CSJ ªtiinþa

Craiova
Recolta Ostroveni stã.

Seria I
Victoria Pleniþa – SC Poiana Mare 4-0
Avântul Rast – Fulgerul Maglavit 3-0
Agrifarm Întorsura – Viitorul Ciupercenii Noi 5-1
Vânãtorul Desa – Flacãra Moþãþei 6-0
Recolta Galicea Mare – Recolta Urzicuþa 2-1
Avântul Verbiþa – Recolta Lipov 3-0
Clasament

1. Vânãtorul Desa 14 11 1 2 50-11 34
2. Sic Pan Unirea 13 1 1 1 63-27 34
3. SC Poiana Mare 14 9 1 4 43-23 28
4. Flacãra Moþãþei 14 8 3 3 31-27 27
5. Agrifarm Întorsura 14 6 3 5 34-26 21
6. Recolta Urzicuþa 14 6 1 6 22-30 19
7. Fulgerul Maglavit 14 5 2 7 22-37 17
8. Galicea Mare 14 5 1 8 25-37 16
9. Victoria Pleniþa 14 5 0 9 33-37 15
10. Avântul Verbiþa 14 4 3 7 28-34 15
11. Ciupercenii Noi 14 4 3 7 22-35 15
12. Avântul Rast 14 4 2 8 21-35 14
13. Recolta Lipov 3 0 0 3 1-13 0

Seria a III-a
Ajax Dobroteºti – Victoria Celaru 1-3
Olimpia Badoºi – Inter Secui 2-1
Progresul Amãrãºtii de Sud – Unirea Amãrãºtii de Jos 2-0
Sporting Rojiºte – Unirea Tâmbureºti 2-0
Progresul Castranova – Sporting Leu 0-3
UT Dãbuleni – Fulgerul Mârºani 4-1
Victoria Cãlãraºi – Viitorul Bratovoieºti 2-1
Clasament

1. Victoria Celaru 15 13 0 2 52-14 39
2. Amãrãºtii de Sus 15 9 3 3 28-27 30
3. UT Dãbuleni 15 9 2 4 45-27 29
4. Sporting Rojiºte 15 9 2 4 40-23 29
5. Unirea Tâmbureºti 15 7 3 5 28-24 24
6. Fulgerul Mârºani 15 7 2 6 41-31 23
7. Prog. Castranova 15 6 2 7 25-21 20
8. Sporting Leu 15 5 5 5 30-27 20
9. Viit. Bratovoieºti 15 6 2 7 32-34 20
10. Inter Secui 15 6 1 8 33-29 19
11. Vict. Cãlãraºi 15 4 3 8 27-39 15
12. Ajax Dobroteºti 15 4 2 9 23-36 14
13. Olimpia Badoºi 15 3 3 9 14-43 12
14. Amãrãºtii de Jos 15 1 2 12 15-58 5

LIGA a V-a DOLJ, etapa a 15-a
Seria a II-a

Jiul Breasta – AS Goieºti 5-1
Avocaþii Craiova – Atletico Craiova 3-0
Viitorul Coºoveni – Unirea Braloºtiþa 2-1
ªtiinþa Malu Mare – Avântul Þuglui 4-3
Standard ªimnic – Viitorul Craiova 1-3
FEFS Craiova s-a retras.
Clasament

1. Avocaþii Craiova 15 12 1 2 55-15 37
2. Viitorul Craiova 15 11 1 3 35-14 34
3. AS Goieºti 15 9 3 3 46-23 30
4. Voinþa Belcin 15 7 5 2 36-26 26
5. ªtiinþa Malu Mare 15 6 5 4 23-26 23
6. Jiul Breasta 15 7 1 7 32-23 22
7. Standard ªimnic 15 6 4 5 31-29 22
8. Avântul Þuglui 15 7 1 7 35-41 22
9. Unirea Braloºtiþa 15 6 3 6 28-27 21
10. Viitorul Coºoveni 14 6 1 7 32-36 19
11. Jiul Bucovãþ 14 4 1 9 33-41 13
11. Atletico Craiova 15 2 0 13 10-60 6
12. FEFS Craiova 14 1 0 13 13-39 3

Seria a IV-a
Vulturul Cernãteºti – Voinþa Argetoaia 8-0
FC Schitu – Voinþa Raznic 3-2
Viitorul Brãdeºti – AS Scãeºti 0-2
Jiul Mihãiþa – Viitorul Valea Fântânilor 3-1
Sporting Seaca de Pãdure – AS Greceºti 0-3 (N)
Gaz Beton Filiaºi – Sportul Fratoºtiþa 3-0 (N)
Sportul Carpen – ªtiinþa Secu nu s-a jucat.
Clasament

1. Vulturul Cernãteºti 14 12 2 0 48-10 38
2. Jiul Mihãiþa 14 10 1 3 38-19 31
3. Voinþa Raznic 14 10 1 3 36-19 31
4. Gaz Beton Filiaºi 14 9 2 3 33-14 29
5. Valea Fântânilor 14 8 4 2 34-18 28
6. AS Scãeºti 14 8 1 5 28-20 25
7. FC Schitu 14 5 3 6 34-31 18
8. Sportul Fratoºtiþa 14 5 1 8 32-38 16
9. Voinþa Argetoaia 14 5 0 9 27-42 15
10. AS Greceºti 14 5 0 9 20-40 15
11. Viitorul Brãdeºti 14 4 1 9 21-29 13
12. Sportul Carpen 13 4 0 9 12-29 12
13. Seaca de Pãdure 14 2 1 11 22-46 7
14. ªtiinþa Secu 14 1 1 11 14-44 4

LIGA a VI-a DOLJ – etapa a 14-a
Seria I

Unirea Vela – Viitorul Vârtop 3-1
Tractorul Cetate – Progresul Ciupercenii Vechi 8-0
Victoria Basarabi – Dunãrea Negoi 7-2
Eruga Siliºtea Crucii – Gloria Catane 1-2
Voinþa Caraula – Juventus Piscu Vechi 5-1
Avântul Giubega – Voinþa Radovan 2-3
Viitorul Dobridor – Recolta Seaca de Câmp 4-4
Clasament

1. Victoria Basarabi 14 13 0 1 70-19 39
2. Tractorul Cetate 14 11 0 3 72-21 33
3. Unirea Vela 14 10 0 4 38-25 30
4. Voinþa Caraula 14 9 2 3 47-23 29
5. Avântul Giubega 14 7 1 6 37-33 22
6. Gloria Catane 14 6 4 4 32-32 22
7. Viitorul Vârtop 14 6 1 7 47-54 19
8. Dunãrea Negoi 14 5 2 7 40-50 17
9. Voinþa Radovan 14 5 1 8 31-53 16
10. Viitorul Dobridor 14 4 3 7 26-42 15
11. Juve Piscu Vechi 14 4 1 9 28-46 13
12. Siliºtea Crucii 14 4 0 10 33-45 12
13. Ciupercenii Vechi 14 4 0 10 26-61 12
14. Seaca de Câmp 14 1 3 10 35-58 6

Seria a II-a
Progresul Drãnic – Avântul Dobreºti 4-2
Recolta Cioroiaºi – Viitorul Mãceºu de Sus  2-3
Deznãþuiul Giurgiþa – ªtiinþa Calopãr 3-2
Triumf Bârca – Recolta Mãceºu de Jos 1-0
Unirea Goicea – Dunãrea Gighera 4-3
Progresul Cerãt – Viitorul Valea Stanciului 1-0
Tricolorul Sadova – Dunãrea Bistreþ 3-0
Clasament

1. Mãceºu de Sus 14 10 1 3 57-18 31
2. Deznãþ. Giurgiþa 14 10 1 3 53-23 31
3. Unirea Goicea 14 8 4 2 48-25 28
4. Triumf Bârca 14 8 3 3 28-18 27
5. Mãceºu de Jos 14 8 2 4 36-18 26
6. Progresul Cerãt 14 7 4 3 31-23 25
7. Avântul Dobreºti 14 6 2 6 28-27 20
8. Tricolorul Sadova 14 5 2 7 24-36 17
9. Dunãrea Gighera 14 4 4 6 25-31 16
10. ªtiinþa Calopãr 14 5 1 8 18-30 16
11. Valea Stanciului 14 4 2 8 25-38 14
12. Dunãrea Bistreþ 14 4 1 9 19-31 13
13. Progresul Drãnic 14 4 0 10 16-32 12
14. Recolta Cioroiaºi 14 0 3 11 15-72 3

Seria a III-a
Avântul Daneþi – Flacãra Drãgoteºti 3-2
Torentul Secui – Viitorul II Cârcea 0-3
Energia Radomir – Progresul Mischii 1-0
Rapid Potmelþu – Unirea Dioºti 4-1
ªtiinþa Teasc – Unirea Câmpeni 2-1
Voinþa Puþuri – Atletico Zãnoaga 2-0
Luceafãrul Popânzãleºti – AS Gherceºti 2-0
Clasament

1. Energia Radomir 14 12 2 0 40-11 38
2. Viitorul II Cârcea 14 12 0 2 50-12 36
3. AS Gherceºti 14 9 1 4 45-21 28
4. Progresul Mischii 14 9 1 4 41-23 28
5. Rapid Potmelþu 14 8 3 3 35-30 27
6. Atletico Zãnoaga 14 7 1 6 27-30 22
7. Luc. Popânzãleºti 14 6 3 5 28-28 21
8. Torentul Secui 14 5 2 7 21-28 17
9. Avântul Daneþi 14 5 2 7 29-44 17
10. Voinþa Puþuri 14 4 3 7 14-21 15
11. Unirea Dioºti 14 3 2 9 26-49 11
12. Fl. Drãgoteºti 14 1 4 9 21-42 7
13. Unirea Câmpeni 14 2 1 11 18-40 7
14. ªtiinþa Teasc 14 1 3 10 16-42 6
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXIII- A

Steaua 23 19 2 2 55-18 59
Astra 23 14 5 4 47-21 47
Pandurii 23 13 5 5 36-28 44
Petrolul 23 11 8 4 32-19 41
Dinamo 23 11 6 6 36-26 39
Vaslui 23 10 7 6 32-22 37
CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
Rapid 22 8 6 8 22-23 30
FC Braşov 22 8 5 9 30-34 29
Oţelul 23 7 7 9 26-30 28
Mediaş 23 7 6 10 26-34 27
Concordia 23 6 7 10 21-36 25
Viitorul 23 4 11 8 26-34 23
Ceahlăul 23 5 7 11 28-42 21
„U” Cluj 22 5 6 11 20-36 21
CSMS Iaşi 23 5 4 14 21-32 19
Severin 23 3 8 12 21-31 17
Bistriţa 23 3 8 12 17-41 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

CS Turnu Severin – Gaz Metan Mediaş 2-0
Au marcat: Fl. Costea 90, M. Roman II 90+5.
Concordia – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Tembo 55 – pen, Găman 66.
Gloria Bistriţa – Oţelul 2-1
Au marcat: Grahovac 65 – pen., Feher 68 / Paraschiv 52.
Pandurii – CSMS Iaşi 3-1
Au marcat: Nistor 30, Lemnaru 63, Matulevicius 66 / Mihălăchioaie 39.
Petrolul – Dinamo 2-1
Au marcat: Bokila 8, Sauvadet 55 / Axente 14.
Viitorul – Ceahlăul 2-2
Au marcat: Dică 32 – pen, 48 / Ichim 27, Constantinescu 59.
Steaua – FC Vaslui 1-0
A marcat: Chipciu 45.

Meciurile FC Braşov – „U” şi CFR Cluj – Rapid s-au jucat aseară.

LIGA I – ETAPA A XXIII-A
Preşedintele CS Oltchim, Petre Berbecaru, a decla-

rat că sunt şanse mici ca meciul cu ETO Gyor, din
semifinalele Ligii Campionilor, să se dispute la Romexpo,
cele mai plauzibile variante fiind Sala „Traian” din Râm-
nicu Vâlcea şi Sala Polivalentă din Craiova. „Dacă vom
schimba locul, va trebui să anunţăm la Federaţia Euro-
peană de Handbal până la finalul acestei săptămâni. Se
pare că varianta Romexpo va pica, am înţeles că acolo
va fi un concert exact în acea perioadă. La Bucureşti ar
mai rămâne ca variantă Sala Polivalentă, dar eu mă gân-
desc că ar fi mai bine la Craiova, sau chiar să rămânem
la Râmnicu Vâlcea. Ne gândim şi la modul în care spec-
tatorii pot ajuta echipa şi e clar că în Oltenia se crează o
atmosferă senzaţională, iar Sala Polivalentă din Craiova
ar fi o soluţie foarte bună. În orice caz, vom analiza
toate variantele şi vom lua o decizie în scurt timp” spus
Berbecaru. Oltchim a încheiat grupa a doua principală
pe locul secund, urmând să întâlnească la 6/7 aprilie,
pe teren propriu, formaţia ungară ETO Gyor. Returul
va avea loc la 13/14 aprilie, în Ungaria. Katarina Bula-
tovic (foto) şi colegele sale se pot familiariza cu Sala
Polivalentă din Bănie săptămâna viitoare, când vor evo-
lua în Liga Naţională contra lui SCM Craiova.

Vestergaard: „Ne doream locul 1,
dar nu ne temem de Gyor”

Oltchim a învins duminică formaţia slovenă Krim
Ljubljana, scor 23-20 (9-12), dar s-a calificat în semi-
finale de pe poziţia secundă din grupa principală 2, ur-
mând a se duela cu Gyor ETO în penultimul act al Ligii
Campionilor. A fost a patra victorie consecutivă a echi-
pei din Oltenia, după ce a început grupa slab, cu două
eşecuri. Sala „Traian” a fost arhiplină pentru prima oară
în acest sezon, iar atmosfera a fost extraordinară. Fanii

La partida retur dintre Chelsea şi Steaua, a asistat şi un grup de de
suporteri ai Universităţii Craiova, iar în minutul 18 unul dintre ei a
pătruns pe gazon, meciul fiind întrerupt pentru câteva secunde. Acesta
era îmbrăcat cu un tricou negru pe care au fost inscripţionate emble-
ma Universităţii Craiova şi mesajul „Mititelu la puşcărie”. Momentul
nu a fost redat în transmisiunea live a meciului, din cauza reglemen-
tărilor UEFA. Fanul Universităţii Craiova a explicat motivul pentru
care a dorit să se facă remarcat la partida de pe Stamford Bridge.
„Gestul meu a fost unul simplu. Am vrut să arăt că noi, suporterii
Craiovei, nu mai vrem mititei la echipă, mititei care nu au bani nici
măcar pentru un jucător. Să nu uităm că acest patron este vinovat
pentru tot ce s-a întâmplat, este singurul care a reuşit să retrogradeze
Ştiinţa de două ori, ne-a interzis în două deplasări şi de multe ori a
încercat să pună beţe în roate galeriei. După cum am spus eu îl
consider principalul vinovat. Într-adevăr, în legatură directă cu situa-
ţia actuala sunt şi mafioţii de la FRF dar să nu uităm ca Mititelu a
coordonat totul şi aşa ajuns aici” a spus suporterul Ştiinţei pentru re-
vistaultra.ro. Tot el a explicat şi motivul pentru care le-a arătat semne
obscene fanilor Stelei. „Am avut o dedicaţie specială! Am vrut să arăt
ţării că Steaua nu este România! Semnele le-am arătat din instinct,
până la urmă e vorba de rivalitate.”, a mai precizat acesta. Pentru
aceste fapte, acesta a fost scos în afara stadionului de stewarzi, care
l-au identificat, iar acum aşteaptă hotărârea judecătorilor. „Am ieşit
din stadion, am fost identificat şi mă vor chema la proces în curând.
Nu am păţit nimic, de altfel foarte amabili stewarzii britanici. Cred că
îmi vor da 200-300 lire amendă şi interdicţie pe stadion zece ani. E
posibil să fie numai la meciurile lui Chelsea sau peste tot în Anglia. 
Oricum, îmi asum aceste fapte, nu m-am comportat huliganic, am
transmis un mesaj paşnic şi atât” a mai spus ultrasul Ştiinţei.

„Intrusul” Ştiinţei de la Londra a vorbit despre protestul său

„Nu mai vrem mititei la echipă!”

Oltchim – Gyor
s-ar putea disputa
la Craiova

După ce varianta Romexpo a picat, preşedintele clubului vâlcean, Petre
Berbecaru, a declarat că Sala Polivalentă din Bănie ar fi o soluţie foarte bună

au venit din toate colţurile ţării, iar Craiova a fost repre-
zentată serios în tribune, un autocar şi mai multe ma-
şini personale deplasând în jur de 200 de fani la Rm.
Vâlcea. Nu au lipsit protestele obişnuite ale suporterilor
Ştiinţei, un banner pe care scria „Mititelu la puşcărie”
tronând într-un colţ al sălii. La finalul jocului, antreno-
rul danez Jacob Vestergaard a acuzat momentele slabe
ale echipei sale, care au dus la pierderea primului loc în
grupă, însă s-a declarat optimist în perspectiva semifi-
nalei cu marea favorită a competiţiei, ETO Gyor. „Ne-
am dorit să terminăm grupa pe primul loc, dar impor-
tantă este calificarea. Contra lui Krim au fost momente
foarte bune dar şi altele de care sunt foarte dezamăgit.
Noi şi ETO Gyor pornim cu şanse egale, indiferent de
ce se spune. Nu mă tem de campioana Ungariei şi veţi
vedea, ne vom bate până în ultima secundă. Din păca-
te, urmează o perioadă în care o parte dintre fete merg
la loturile naţionale. Se vor întoarce apoi şi ne vom con-
centra numai la meciul contra maghiarelor”, a declarat
Vestergaard. Principala marcatoare a Oltchimului în me-
ciul cu Ljubljana, Ramona Farcău, a recunoscut că şi-ar
fi dorit să evite pe Gyor în semifinale: „Cu Krim am avut
momente foarte bune, dar am şi greşit foarte mult. Ne
doream primul loc, dar nu ne temem de Gyor, nu sunt
invincibile. Trebuie să le învingem la o diferenţă cât mai -
mare şi să obţinem calificarea în Ungaria”. Franţuzoaica
Pineau a declarat la final: „Nu contează că nu am obţinut
primul loc, am avut o serie frumoasă de 4 victorii. Cu
Gyor fetele au revenit anul trecut de la 7 goluri şi au
câştigat la 5, le putem elimina”. Imediat după terminarea
meciului, Oltchim a semnat un nou contract de sponso-
rizare cu firma Petrom, care a virat în contul clubului
300.000 de euro, urmând ca alte două tranşe de câte
100.000 de euro să fie plătite dacă se reuşeşte calificarea
în finală şi apoi adjudecarea trofeului. 


